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Protestu Mitingai Lietuvoje
DIPLOMATŲ SUSIVAŽIAVIMAS.

“America's Making“ Parodos Prasidėjo Subatoje
LIETUVOS GELEŽINKELIŲ PAJAMOS.

Foch Atvyko Amerikon.
UŽDRAUDIMAS SVETIMŲ KALBŲ.

PROTESTO MITINGAI PKlr.s į 
HYMANS’O PASIŪLYMĄ 

DIDINASI LIETUVOJ.
VAŠINGTONAS, X, 25 d. 

(Liet. Inf. Biuras). Eltos prane
šimu, Lietuvoje protesto mitin
gų skaičius prieš P. Hymans’o 
pasiūlysimą Vilniaus ginčo didi
nasi. Partijų atstovai, veikėjai, 
darbininkai ir net lenkiškai kal
bantieji žmonės griežčiausiai 
nusistatę prieš bent kokius ry
šius su lenkais ir grasina val
džiai, jei mėgintų su lenkais riš
tis.

DR. PURICKIS, T. NARUŠEVI
ČIUS IR DR. ZAUNIUS 
IŠVAŽIAVO RYGON.

VAŠINGTONAS, X, 27 d. 
(Liet. Inf. Biuras). Eltos pra
nešimu, spalių 23 d. Lietuvos 
Užsienių Reikalų Ministeris, Dr. 
Purickis, Lietuvos Atstovas 
Latvijoje, Dr. ZTtumcro-ii Lietu
vos Atstovas Londone, T. Naru
ševičius, išvažiavo Rygon.

LIETUVOS GELEŽINKELIŲ 
MĖNESINĖS PAJAMOS.

VAŠINGTONAS, X, 27 d. 
(Liet. Inf. Biuras). Eltos pra
nešimu, rugpiučio mėnesio Lie
tuvos geležinkelių pajamų buvo 
7,400,000 auksinų. Rugsėjo mė
nesio šios rūšies pajamos pasie
kė net 7,600,000 auksinų.

LIETUVOS ATSTOVŲ UŽSIE
NIUOSE SUSIVAŽIAVIMAS 

KAUNE.
VAŠINGTONAS, X, 27 d. 

(Liet. Inf. Biuras). Eltos pra- 
šimu, Kaune įvyko Lietuvos 
Atstovų užsieniuose susivažiavi
mas.

UŽDRAUDIMAS SVETIMOMIS 
KALBOMIS MITINGŲ.

MANCHESTER, N. H., spalio 
30 d. Policijos viršininkas Hea
ley išleido padavadyjimą, kad 
nužiūrėtos draugijos negalės mi
tinguose kitaip kalbėti, kaip tik 
angliškai ir policijos bus atsiųs
ti atstovai. Tokį padavadyjimą 
išleido Manchesterio policija po 
to, kad kilo didelės suirutės Len
kų svetainėje, 486 Chesnut St., 
kur į mitingą turėjo policija įsi
kišti.

“AMERICA’S MAKING” 
PRASIDĖJO.

NEW YORK. Pereita subata, 
spalio 29 d. gubernatorius Mil
ler atidarė “America’s Making” 
parodą Regiment Armory sve
tainėje. Parodoje dalyvavo 32 
tautos. Iškilmės tęsis iki lapkr. 
12 d. Dalyvauja ir lietuviai.

Apart visuotinų parodų, dar 
ir atskirios tautos turės savo 
specialius vakarus. Lietuvių va
karas bus ateinantį nedėldienį— 
drauge su lietuviais tą vakarą 
turės Jugo-Slavai ir rumunai.

Latvių vakaras bus kitą pėt- 
nyčia, drauge su vengrais.

FOCH ATVAŽIAVO Į 
AMERIKĄ.

NEW YORK, spalio 28 d
Maršalas Foch, kuris buvo vy
riausias vadas sąjungininkų ka
riuomenės pabaigoje visasvieti- 
nės karės, šiandie atvažiavo į 
New Yorką, kur jį iškilmingiau
siai priėmė didelės žmonių mi
nios ir kareiviu eilės. €

Laikraščiai nupasakoja apie 
Foch, kad jis esąs imperialisti
nių palinkimų žmogus, dėlto y- 
ra militaristas. Jis svajojąs a- 
pie didelę ir galingą Prancūzi
ją, kaip kitados kaizeris sapna
vo apie nepergalimą Vokietiją.

Iš New Yrorko Foch nuvažia
vo į Washingtona, kur jis norė
jo atlankyti buvusį prezidentą 
WTlscn’a. Prezidentas negalėjo 
jo priimti, nes sirgo. Kiti laik
raščiai mena, kad tai buvo tik 

-politikinio pobūdžio liga.

GUDŲ PAREIŠKIMAS TAUTŲ 
SĄJUNGAI. (ELTA).

D-ras Cvikevič, Gudų Užsie
nių Reikalų Ministeris, teikė 
Tautų Sąjungai šio turinio me
morandumą :

Turiu garbės pranešti Aukš
tam susirinkimui, kod Jo Ekse- 
Icencija p. Povilas Hymans 1921 
m. birželio mėn., Briukselyje gu
dų atstovams labai aiškiai pa
reiškė, kad gudų siekimai bus 
rimtai peržiūrėti ir galutinai ri
šant Vilniaus likimą bus atsižiū
rima i Vilniaus ir Gardino sričių fc v
gudų reikalus, šis pasižadėji
mas buvo praneštas šių sričių 
gyventojams ir buvo jų sutiktas 
dideliu pasitenkinimu.

Gyventojai buvo taip-pat su
pažindinti su 1921 m. birželio 28 
d. pasiūlymais, ir jie pasitikėji
mu laukia progas, kuomet galės 
pareikšti Aukštajam Susirinki
mui per savo laisvai išrinktus 
atstovus teisėtus reikalavimus 
ir pranešti apie baisius vargus.

Suprasdama didelę atsakomy
bę dabartinės gudų tragedijos 
metu ir nematydama jokios ga
limybės padėti, Gudų Vyriau
sybė laiko savo pareiga atkreip
ti Tautų Sąjungos domesį į kas
dien sunkėajnčią, liūdną ir pavo
jingą padėtį. Lenkų valdžios 
persekiojimai, kuriuos kenčia 
gudų tauta, viršija visus vokie
čių okupacinės valdžios žiauru- 
.mus pasaulinio karo metu. Į- 
tempimas ir nesulaikomas prie
spaudos rėžimas leidžia mums 
tikrinti, kad Lenkai turi tikslą 
dar ilgiems metams teroru slo
pinti dabartinį gudų tautinio 
jausmo atgimimą.

Demobilizuoti kareiviai, kilę iš 
Lenkijos, lenkų vyriausybės įsa
kymu užima pirn vokiečių inva
zijos evakuotas gudų žemes.

Šie pabėgėliai grįžta į savo tė
vynę, negaudami leidimo perei
ti sieną, masėm s pasilieka ties! 
ja ir žiema miršt t badu, tie iš jų,

A.L.T. SANDAROS

LASOMAS
Lapkričio 24,25,26 d d. 1921

samariečių; svetainėje
327 E Street, j South Boston, Mass.

Prasidės Lapkričio 24 d., 10:30 vai. dieną.

Seimo sesijos bus aukščiau minėtoje saleje, o Seimo 
vakarai su programais bus

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Tad visos kuopos rinkite atstovus, darykite įnešimus 
ir visu smarkumu rengkitės' Seiman. Seimo vakarų prog- 
ramo išpildyme dalyvaus Muzikos ir Dramos Draugija 
“Gabija” po vadovyste MIKO PETRAUSKO ir sulos puiku 
veikalą “SUGRĮŽO”

Pilnas Seimo vakarų programas bus paskelbtas vėliau.
k

kuriems pavyksta sugrįžti į sa
vo kaimą, patenka į sąlygas, at
menančias baudžiava. 4-

Stambieji tų sričių lenkų sa
vininkai krašte, kur taip giliai 
įsišaknyjęs demokratingumas, 
įvedė feodalinį rėžimą, labai pa
vojingą ir pasižymintį kūno bau
sme ir kitais sunkiais žmogaus 
garbės įžeidimais, kaip tai bu
vo baudžiavos laikais.

Uždaromos stačiatikių bažny
čios,o katalikų bažnyčiomis nau
dojamasi begėdiškai šovinizmo 
ir polonizacijos propagandai.

Toks pat gudų mokyklų liki
mas. Mokytojai del menkų 
priežasčių suimami, o vaikai jie- 
ga verčiami eiti į lenkų mokyk
las.

Lenkų okupacinė valdžia pra
vedė neteisėtą mobilizaciją. Gy
ventojai laiko sau įžeidimu tar
nauti lenkų kariuomenėje, bėga 
į miškus, kur organizuoja gink
luotus burius. Gudų vyriausy
bė, norėdama išvengti nereika
lingo kraujo praliejimo, mano 
kartoti tautai, kad jos likimą 
išriš Tautų Sąjunga taikos ke
liu.

Štai kodėl tuo momentu, Tau
tų Sąjungai taip kilniai sten
giantis nustatyti taiką Rytuose 
ir galutinai išrišti Vilniaus klau
simą, gudų gyventojai laiko sau 
pareiga apeliuoti į Aukštojo su- 
sirnkimo žmoniškumą ir teisin
gumo jausmą.

Rygos sutartis padalino gudų j 
tautą į dvi dalis. Šią sutartį, 
nesutaikomą su gudų gyvybės 
interesais, artimiausioje ateity
je demokratinė Rusija paskaitys 
sunkiu jos neginčyjamų teisių į- 
žeidimu, ir labai abejotina, ar ši 
sutartis kuomet nors bus val
stybių patvirtinta.

Gudų tautos liaudis labai spar
čiai žengia prie aukščiausio tau
tinio susipratimo ir niekuomet 
nesutiks kariauti drauge su Len
kų vėliavomis prieš savo bro
lius iš Minsko, Mogilevo ir Vi
tebsko kraštų. Gudai nenori bū
ti įtraukti į istorinės Lenkijos ir į 
Rusijos kovas, kurios įvyks, jei 

Gudijos dalis bus priskirta Len
kijai. Gudai, rimtai norėdami į- 
eiti į draugingiausius santykius 
su Lenkais, nori gyventi visai 
nepriklausomais nuo Lenkijos.

Esant tokiai padėčiai, mes tu
rime garbę pareikšti Aukštam 
susirinkimui, kad Gudų gyven
tojų interesas reikalauja pri
skirti Lenkijos ir Lietuvos gin- 
čyjamą teritoriją Lietuvos val
stybei teritori j alinės autonomi
jos pagrindais.

Tai vienintelis išrišimas, ga- 
lintįs užtikrinti taiką Rytų Eu
ropoj e. (“Išeivių Draugas”).

Padėtis Sibire.
POLITINĖ PADĖTIS TOLIMŲ

JŲ RYTŲ.
Vladivostokas tai yra bazė vi

sokiausių netikėtų atsitikimų. 
Prasidėjus Rusijoje didžiumie
čių valdymui, Vladivostokas bu
vo vienintelė vieta, kurioje jie 
neįstengė paimti savo žinion val
dymo ir todėl gyvenimas čionai 
kiek laiko ėjo normaliai. Nebu
vo čionai jokių nesusipratimų 
net ir tuomet, kuomet jau liau
dės namuose buvo įkurta “dar- 

L.

bininkų ir kareivių taryba.” 
Nors tie darbininkai su karei
viais ir darydavo savo susirinki
mus kas subatą, tačiau jie netu
rėjo dar tiek drąsos, kad pasiim
ti visą aparatą savo rankosna. 
Daug jiems kliudė Japonų ir 
Amerikos skraiduoliai, kurie, 
konkuruodami tarpu savęs, at
plaukė į Vladivostoką prieš pat 
didžiumiečių pervartą. Buvo 
gandų, jog Amerikos skraiduolis 
“Bruklin” net mašinas susigadi
no, besisikubinda'mas ir atėjo tik 
pusę paros vėliau, negu japoniš
kasis.

Didžiumiečiai tuo laiku jau 
buvo bepradedą viską imti į sa
vo rankas. Miesto valdyba jau 
buvo jų rankose. Buvo pradėti 
rinkimai i miesto durna. Dides
nėse firmose, taupomose ka
sose, bankose jau — pastatyti 
komisarai..

Tame laike kaip tik pradėjo 
eiti gandai, jog čeko-slovakai, 
kurie pasauliniame kare kariavo 
rusų pusėje, keliauja per Sibirą 
į Vladivostoką, kad iš čionai lai
vais grįžti Tėvynėn. Netrukus 
ištiesų pasirodė ir pirmi jų eša- 
ianai. Ešalonai ėjo vienas po 
kito ir Vladivostoke bežiūrint 
prisirinko čėkų į 20,000 karei
vių, o vežti juosius laivais į Če
kiją niekas ir nemanė. Tuomet 
vietinės didžiumiečių tarybos 
pirmininkas pradėjo reikalauti, 
kad jie butų iš čionai greičiau 
išvežti. Tie reikalavimai liko 
be atbalsio. Tuomet tai didžiu- 
miečiai sustabdė Čeliabinske to
limesni čeku vežimą Vladivosto- 4- C *.

ko link. Į tą sustabdymą Vla
divostoko čekai atsakė nuverti
mu vietinės didžiumietiškos val
džios ir traukė atgal į Sibirą 
gelbėti užlaikytuosius tenai sa
vo viengenčius. Vladivostoke- 
gi pasiliko vien tik japonai su 
amerikiečiais, pagarsindami sa
vo deklaracijose, jog jie išsodino 
savo kariuomenes vien tiktai del 
to, kad palengvinus čekams iš
keliauti iš Vladivostoko i Tė- 4- 
viškę. Kuomet, girdi, jau če
kai bus išvežti, tuomet ir jje pa
sitrauksią. Po čeku sparnu su- 4. C A
sitvėrė Vladivostoke naujoji 
valdžia iš socialistų, bet gi gy
vavo neilgai, nes turtingesnioji 

, klesa buvo gen. Chorvato dikta
tūros šalininke. Tuo tarpu če
kai ėjo vis pirmyn ir pirmyn j 
Sibirą, o jų pėdomis traukė An
tantes kariuomenė. Amerikonai 
atgabeno apie 10,000 kareivių; 
japonai vežė jų begalo ir kiek jų 
yra tikrai ir iki šiai dienai, nie
kas nežino. Anglai išsodino 
taipgi keliatą šimtų jurininkų, o 
prancūzai tvėrė po savo vėliava 
kariuomenės mažųjų tautų, atsi- 
dalinusių nuo Rusijos ir savosios 
kariuomenės visai nevežė. 

• 9

Čekai, nešdami didelias aukas, 
apvaldė nuo didžiumiečių komi
sarų didžiausi plotą, būtent, nuo 
Kazaniaus iki Vladivostokui. 
Tuomet tai susitvėrė po “Stei
giamojo Susirinkimo Ufoje” 
(1918) taip vadinamieji “direk
torija.” Bet ir ji gyvavo neil
gai. Omske (diktatorijos bu
veinė) kariškiai padarė pervar
tą, išvežė narius direktorijos į 
užrubežį ir iškėlė vyriausiojo 
valdytoju admirolą Kolčaką, ku
ris savo pavaduotoju Tolimuose 
Rytuose (Vladivostoke) pasky
rė gen. Chorvatą. Gen. Chor- 
vat čionai didelio valstybinio 
veikimo neparodė ir greitu laiku 
buvo pamainytas gen. Hozano- 
vu. Kolčakas, Antantai pade
dant, surinkęs milžinišką ka
riuomenę, išvalė visai iš Sibiro 
didžiumiečius ir daėjo iki pat 
Permiai. Intrigos ir reakcinė 
politika jo valdininkų galų-gale 
nukreipė nuo jo visuomenės 
simpatiją. Be to ir gen. Semio- 
novas su savo kariuomene (jisai 
pirmutinis Sibire buvo pakėlęs 
kovą prieš didžiumiečius) nepa-' 
sitenkino Kolčako valdymui ir, 
per visą paskutiniojo ekzistavi- 
mo laiką, sėdėdamas Čitoje, darė 
jam visokių kliūčių. Kadangi ir 
Semionovas turėjo stiprią realę 
jiegą, o kieno iš juodviejų mate- 
terialis padėjimas buvo geresnis 
— nežinia, tai Kolčakas jam pa
daryti nieko negalėjo ir turėjo 

su juo skaityties, kaipo su at
skiru vadu. Laike tu Kolčako su 
Semionovu vaidų, čekai užgauti 
netanktingais rusų kariškosios 
valdžios pasielgimais, jau buvo 
pasitraukę iš fronto ir kovą su 
dižiumiečiais turėjo vesti patys 
rusai vieni be gyvos pagalbos iš 
kitų.

(Bus daugiau).

SEIMO RENGIMO KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS II.

A. L. T. Sandaros Seimas bus 
lapkričio 24, 25 ir 26 d. — ket
verge, pėtnyčioje ir subatoje.

Patogesnio laiko turbut ir 
negalima butų pasirinkti. Sei
mas prasidės Padėkavonės die
noje (Thanksgiving day), ame
rikonų šventėje ir baigsis prieš 
nedėldienį. Subatoje dirbtuvės 
dirba tik pusę dienos, o daug jų 
užsidarę ketverge, atsidarys tik 
panedėlyje, taigi daugausia dar- 
gininkas gali sugaišti, tai pu 
antros dienos. Tas, rodos, netu
rėtų užlaikyti delegatų, ypač iš 
artimesnių kolionijų: Naujosios 
Angliojs, Connecticut, New Yoi“ 
ko, o net iš Pennsylvanijos san- 
dariečių, kurie ankščių-ankš- 
čiausiai turėtu iškeliauti iš na- v
mų tik tą vakarą prieš Thanks
giving day. žinoma, iš vakarinių 

! valst.: Chicagos, Detroit, Cleve- 
Į
! lando, turėtų sugaišti dar vieną 
dieną, seredą. Tačiaus ir tos val
stijos bent vieną delegatą vis-gi 

' galėtų atsiųsti, atsižvelgiant į 
dabartinio laiko svarbumą.

Suprantama, nuo kuopų vir
šininkų: pirmininko ir raštinin
ko, daug kas priklauso. Jei vir
šininkai susirinkimų nešauks, 
narių neragįs, tai ta kuopa bus 
apsnūdus, neveikli. Taigi čia 
mes ir kreipiame ypatingą domą 
į kuopų viršininkus.

Gerbiamieji! jūsų yra būtina 
priedermė, kaipo viršininkų, šau? 
kti susirinkimus Seimo dalykų 
apsvarstymui. Nereikia žiūrėti, 
kiek atsilankys — sueikite, kad 
ir keliuose ir tarkite dalykus. 
Nemanykite, kad ten ir be jūsų 
atliks. Gal jūsų sumanymai ir 
įnešimai bus geriausi iš visų ki
tų. Taigi, broliai vienminčiai, 
stokime petys - petin, visi išvie- 
no, padirbėkme nors iki Sei
mui, nepatingėkime praleisti ke
lias valandas aptarimui partijos 
reikalų, nepasigailėkime kelių 
centų Sandaros morgičiams, ku
rie trukdo partijos platesnį vei
kimą.

Sandariečiai! tik aštuoneri 
metai kai įsteigėme musų orga
nizaciją iš keliolikos asmenų, 
paremdami tik ant idėjos, nūnai 
turime du tūkstančiu narių! 
Tas rodo aiškiausiai, kad musų 
partijos principai, jos progra
mas yra pastatyti ant teisingo 
pamato. Keli metai atgal, be 
vieno cento nusipirkome organą, 
šiandien, gerbiamieji delegatai 
atvažiavę pamatysite, kad jus 
turite dešimts tūkstančių vertės 
nuosavybės. Tai yra viena prie
žastis, kodėl bostoniečiai norėtų 
matyti kuodaugiausia atstovų. 
Lai jie pamato, kad jų pastan
gos, jų aukos nenueina veltui.

Pilnas programas bus ateinan
čiame “Sandaros” numeryje, 
dienotvarkė vėliau.

Seimo Rengimo Komisija:
S. Norkūnas,
V. Jankauskas,
K. žibikas.



ALTS. REIKALAI
BEPARTYVIŠKUMAS IR 

ATVIRUMAS.
Buvo tie laikai, kada daugelis 

įžymių amerikiečių lietuvių ir 
gan įžymių veikėjų, kurie jautė
si esą artimiausi vidurinės sro
vės principams ir prigulėdami 
prie viršiausios vidurinės sro
vės politinės organizacijos A. 
L. T. Sandaros, kas-žin ko bijo
davo išeiti į viešą veikimą.

Tas dangstymasis bepartyvių 
skraistėmis musų organizacijai 
netik kad nedavė jokios naudos, 
bet dar buvo kenksmingas, dėl
to. kad didelė musų organizaci
jos narių dalis nebuvo pilnai pri
sirengę stoti į atvirą veikimą, 
kad supažindinti visuomenę su 
musų kiltaisiais principais.

Gi paskutiniais laikais, kada 
sandariečiai pradėjo atvirai sto
ti už savus principus ir viešai 
pradėjo ginti savos partijos rei
kalus, tai Sandara greitai sutvir
tėjo narių skaitliumi ir organo 
spaustuvės finasiniai reikalai 
žymiai padidėjo. Ir jeigu ant 
toliaus mes visi sandariečiai vi
sur ir visados atvirai stosime už 
savos partijos reikalus ir jeigu 
tarpe mus nesiras tokių, kurie 
norės lošti bepartyvių kazyno- 
mis, tai jau jokios abejonės ne
gali būti, kad greitu laiku netik 
kad pasiliuosuosime nuo tų liku
sių mažų skolų, bet greitai su
lauksime, kad musų organas 
mus pradės lankyti du ar tris 
kartus savaitėje. Tik mums vi
siems per šias kelias savaites 
reiktu stoti į bendra, atvira 
darbą, taip kad visas laikas iki 
Seimui butų vientik agitacijos 
laikas ir supažindinimas visuo
menės su musų principais ir mu
sų siekiniais.

Paskutinį musų politinį nusi
statymą išgirdo ir jį užgyrę mu
sų broliai vienminčiai Lietuvos 
Valstiečių Sąjunga Lietuvoje.

“Lietuvos Ūkininkas” N. 40 
iš spalio 6-12 d., tarp kit-ko štai 
ką rašo:

“Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros visuotinis susivažiavi
mas šaukiamas Boston, Mass., 
lapkrityje. Matyti prasidėjo 
smarkesnis bruzdėjimas toje or
ganizacijoje ir tarpe narių gir
dėtis reikalavimų, kad “gana 
lošti be partyvios partijos rolę; 
bet stokime ant aiškaus party- 
vio pagrindo.’’ Tokio judėjimo 
apsireiškimą reikia sveikinti. 
Jau senai laikas sandariečiams 
dirbti grynai partyvis darbas, 
nes tuomet sustiprėtų organi
zacija.”

Tad iš šio pasakymo mes aiš
kiai matome, kad organizacijos 
bujojimas priklauso vientik nuo 
atviro jos narių veikimo ir nuo
latos stovėjimo griežtai už sa
vus principus. Tad vis sąnda- 
riečiai stokime į tikrą organiza- 
tyvį darbą ! Pirm, negu kad su
lauksime Seimo, tegul nelieka nė 
vieno mus. kuris bent kuom ne
būtume pasitarnavę organizaci
jai. Tad į darbą visi! Kas 
kuom išgalime: kas prikalbinki
me naujų narių, kas skaitytojų, 
kaip čia Amerikoje, taip ir Lie
tuvoje. šiandie visi, kaip vie
nas, turime stoti į tikrą, atvirą 
kovą, už pilną Lietuvos Laisvę. 
Nes jeigu šiandie mes liuosai 
leisime viską pro savo ausis, tai 
beabėjo, kad Lietuvoje užvieš
pataus jezujitiškas elementas, 
kur sugrįžus savistovai, laisvai 
manančiam nebus vietos gyven
ti. Tad budėkime, kol dar nevė
lu, rengkimės visi į Sandaros 
Seimą, siųskime atstovus bei 
gerus sumanymus. Na, o taip
gi nepamirškime Seimą pasvei
kinti su auka.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros’' Sekr.-Adm.

BANDYKIME VYKDINTI GY
VENIMAM SAVO GERUS SU-
MANYMUS IR NUTARIMUS.

Pas mus yra labai didelis pa
linkimas geriems sumanymams, 
kad sutverti ka nors tokio, kas 
galėtų būti naudinga lietuvių 
tautai. Bet priegtam yra ir blo
gas palinkimas, tai yra — palik
ti pirmąjį gerą sumanymą ir 
nutarimą neįvigdžius jį pilnai 
gyveniman, arba ir palikti kokį 
sumanymą, nutarimą, tik suma
nymu visai nei nepradėjus vik- 
dinti gyveniman. Jeigu tik 
mes pažvelgsime į trumpą-savo 
gyvenimo praeitį, tai mes pama
tysime, kad mes turėjome labai 
daug gerų sumanymų ir nutari
mų.

Pavyzdin, sumanome šaukti v 7

kokį seimą, gauname pritarėjų, 
seimas įvyksta. Seime padaro
me daug gerų nutarimų, sutve
riame koki fondą arba koki ko- -
mitetą. Bet ar ilgai mes prie 
to savo sumanymo ir nutarimų 
laikomės? Prie vienų dar kiek 
padirbėjame, arba juos remia
me, bet greitai nusibosta, pra
dedame šalintis nuo jų ir galvo
ti vėl apie kokį naują sumany
mą, kad vėl ką nors naujesnio 
sumanyti, nes tas jau per senas 
ir jau pabodęs. Laimingas yra 
tas sumanymas ir nutarimas, 
kuris gauna pagyventi keletą 
mėnesiu ar metus. Bet yra to- £ **
kių sumanymų, kurie tik ir pa
silieka sumanymais, nutarimais, 
visai neišvydę saulės šviesos. 
Sumanyta, sutverta Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondas — 
nusibodo, likviduotas. Ir jeigu 
tik L. N. F. butų galėjęs prabil
ti, tai jis butų pasakęs: žmo
nės, žmonės, ką jus darote? At
siminkite, kad ant Lietuvos Ne
priklausomybės galvos yra iš
tiestas didelis kardas, o jus ma
ne jau likviduojate ir tokiu bil
du atsisakote gelbėti nutren- 
kimo to fondo, kuris gręsia Lie
tuvos Nepriklausomybei. Su
manyta ir sutverta Centralinis 
Komitetas. Nusibodus, blogos 
valios žmonėms pavarius prie
šingą agitaciją, lengvai jai pa
siduota, — C. K. likviduotas. 
Prabėjus kiek laiko viename 
seime vėl sutvertas tam pačiam 
tikslui tik kitu vardu, komite
tas. Sumanyta ir sutverta A. 
L. T. Taryba, kuri buvo gana 
daug reiškianti, kaipo stiprus 
politiškas kūnas ir reiškėjas A. 
L. nuomonės — ir čia tik blogos 
valios žmonėms pavarius prie
šingą agitaciją, Taryba likvi
duota. Na, ir, ačiū tam, šian
die mes ir neturime tokio orga
no, kuris galėtų varde Amerikos 
lietuvių pakelti savo balsą Lietu
vos reikale, šiandie, sakau, mes 
neturime tokios organizacijos, 
nors mes matome ir jaučiame, 
kad mums reikia prabilti, bet ne
galime : mus burnos užrištos. 
Sumanyta ir sutverta L. P. Są
junga, bet ar ilgai jai bus lenmta 
gyventi —' tai klausimas. Aš 
čia paminėjau tik tuos svarbes
nius sumanymus, kuriems buvo 
lemta nors kiek išvysti saulės 
šviesą. Bet kiek jų buvo ma
žesnės svarbos, vienok gerų su
manymų ir nutarimų, kurie ir 
pasiliko sumanymais bei nutari
mais, tai jau nei ant rankos pir
štų nebūtų galima suskaityti.

Skaudžiai patyrus ant savo 
kailio, sumanyta ir sutverta po
litiška partija, tai yra, Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara, bet ir 
ta organizacija daugumai tų 
sumanytojų ir sutvertojų nusi
bodo, ir jie apleidžia ją, išsiža
dėdami net ir savo brangaus dar
bo ir lėšų, kuriomis buvo prisi
dėję prie įvykdinimo gyveni
man savo gero sumanymo. Ir 
tik ačiū likusiems, kurie nors ir

A. L. T. SANDAROS N. A. AP
SKRIČIO KUOPŲ DOMAI.
Aš noriu prisiminti nors ke

liais žodžiais kas-link A. L. T. 
Sandaros, N. A. Apskričio kuo
pų, ir kas link veikimo, ypatin
gai šiuomi svarbiu momentu, ka
da musų visos spėkos turi būti 
suvienytos pasekmingesniam 
veikimui prieš visas tas žmonių 
grupes, kurios stumia musų tau
tą į prapultį.

Mes, sandariečiai, privalome 
pamesti tą seną musų įprotį, t. 
y., žiūrėti per pirštus į. kairę ir 
į dešinę, musų užduotis yra ta, 
kad išblaškius tas tamsias mig
las iš žmonių akių bei protų, ku
rioms tapo minios aptemdytos 
jau nuo senų laikų ir dar tebe
varginamos po šiai dienai, tai 
viena. Antara, musų pareiga y- 
ra, ta, kad šviesti darbo žmones, 
supažindinti juos su darbo žmo
nių reikalais ir abelnai suteikti £
jiems reikalingas informacijas, 
su kuo jie turi eiti prie pagerini
mo savo būvio ir t. t. Bet tam 
veikimui ir agitacijos praplėti
mui mes turime būti stipriai su
sirišę, idant pasekmingai galė
tume savo užduoti atlikti. Iki c
šiolei mes dirbame vien tik susi
spietę į kuopeles, bet galutinai 
persitikrinome, kad musų kuopų 
veikimas ne vienodas ir ne visos 

(kuopos buvo aktyvės veikime. 
Priežastis to viso buvo ta, kad 
dauguma musų kuopų nepajiegė 
būti veikiančiomis del to, kad jų 
mažos spėkos buvo. Vienok ku
riose kuopose buvo daugiau su
manumo, tai tos kuopos prisidė
jo prie apskričio ir su kitų kuo
pų pagelba pavarė agitaciją ir 
tuomi tapo sustiprintos. Bet y- 
ra keletas kuopelių, kurios nu
tarė dėtis prie apskričio, bet iki 
šiolei dar nėra oficialiai prisidė
ję, t. y., dar neprisiuntė metinę 
duoklę nuo narių po dešimts 
centu.

A. L. T. Sandaros N. A. Ap
skričio susivažiavime, buvsiame 
rugs. mėn. 25-tą d., 1921 m., 
Worcester, Mass., buvo šis klau
simas gana plačiai apkalbėtas, 
ir pasirodė, kad prigulėjimas 
prie apskričio yra labai naudin
gas. Nauda yra keleriopa: kuo
pos susijungę viena-kitai teikia 
moralę bei medžiaginę paramą; 
suvienytomis spėkomis parengia 
prakalbų maršrutą ir šiaip jau 
varo didesnę agitaciją, nes jau 
tada turi didesnę spėką, negu 
pavienės kuopos. Štai šių metų 
apskričio pasidarbavimu musų 
Centro iždas gavo apie virš 2-jų 
šimtų dolerių gryno pelno; ar-gi 
pavienės kuopos butų galėję tai 
padaryti? O juk apskritys su 
vienu parengimu tiek padarė pi
nigo. Atsižvelgiant į visą tai, 
yra būtinas reikalas kuopoms 
priklausyti prie apskričio ir pa
gal apskričio valdybos dirigaciją 
turėtų veikti suvienytomis spė
komis organizacijos labui ir mu
sų liaudies gerovei, nes tik to
kios taktikos prisilaikant ' bus 
galima pasiekti musų plačią lie
tuvių visuomenę, ir ją patraukti 
prie savęs.

Todėlei visos kuopos, kurios y- 
ra įstoję į Apskritį ir nėra užsi
mokėję po 10c. nuo nario į Ap
skričio iždą, malonėkite užsimo
kėti kaip galima greičiaus. Ap
skričio valdyba, žinodama, ku
rios kuopos priguli ir pilnai už
simokėję į Apskritį, stengsis 
joms duoti informacijų bei su
teikti pagelba visa-kame. Apart 
to, Apskritys turi/ žinoti, kiek 
kiekviena kuopa turi narių; kuo
pų viršaičiai malonėkite šitas 
narių skaitlines priduoti Apskri
čio valdybai. Jeigu kurios kuo
pos nori gauti kokių informaci
jų kas-link Apskričio, lai krei
piasi į Apskr. Valdybą. Butų 
labai pagirtinas dalykas, jei tos 
kuopos, kurios nėra užsimokėję 
už pereitus metus į Apskritį, 
prisiųstų savo mokestį pirm, 
negu visuotinas A. L. T. S-ros 
Seimas įvyks. Taigi, sakau, 
broliai sandariečiai! pradėkite 
dirbti vienybėje. Jog yra žino

labai sunkiai ant savo pečių ne
ša tą naštą, vienok organizacijai 
neleido žlugti ir ją palaiko pil
noje gyvybėje, ir prie kurios, 
kaipo gyvos, spiečiasi kas dieną 
vis didesnis ir didesnis skaitlius 
kiltos valios piliečių, kurie, ma
tydami organizacijos gyvumą, 
jaučia ir tiki, kad pilnai galės 
patenkinti savo jausrią sielą ir 
galės pasidarbuoti kaip Lietu
vos, taip ir Lietuvos darbo žmo
nių labui. Ir reikia pasakyti, 
kad garbė jiems, kurie permatė 
reikalą ir supratę, kas tai yra 
A. L. T. S. ir prie ko ji siekia, 
spiečiasi prie jos.

Taigi, susispietę mes prie A. 
L. T. Sandaros, žiūrėkime, kad 
ir pas mus geri sumanymai ne
pasiliktų tik sumanymais bei nu
tarimais, bet stengkimės, kiek 
mums jiegos leidžia, tuos gerus 
sumanymus vykdinti gyveni
man. X

VI. A. L. T. S. Seimas, buvęs 
Waterbury, Conn., sumanė ir 
nutarė, kad kas metai spalio mė
nesyje butų A. L. T. S. savaitė. 
“Toje savaitėje turės būti sklei
džiama apšvietą, auklėjama po
litiniai lietuvių susipratimai ir 
rūpinamasis materialiu Sanda
ros darbų parėmimu.” Taigi 
toje savaitėje turėjo būti ren
giamos prakalbos, paskaitos, 
platinama Sandaros literatūra ir 
prirašinėjami nariai. Bet ar mes 
pildėme tą taip svarbų nutari
mą? Ar mes jį vykdinome gy
veniman ? Man rodos, kad ne! 
Gal čia kiek yra kaltės ir C. Val
dybos, kuri prie to neprirengė 
kuopų, nes ištikrųjų pavienės 
kuopos be Centro gal ir negalė
jo tinkamai atlikti tokio darbo, 
ir joms butų nepakeliami iškaš- 
čiai pavienioms surasti sau kal
bėtojus ir prelegentus. Aš, Bū
damas vienas iš C. V. narių ir 
taip suprasdamas tą klausimą, 
liepos mėnesyje buvusiame C. 
V. susivažiavime laišku daviau 
tokį įnešimą, kad C. V. bandytų 
pildyti VI Seimo nutarimą: pri
rengtų maršrutą dviems kalbė
tojams ar prelegentams: vienam 
rytinėse valstijose, o kitam va
karinėse, taip kad tas ofensy- 
vas butų trumpas, bet storas. 
Aš manau, kad kuopos galėtų 
užlaikyti kalbėtojus, darydamos 
įžangą arba kolektas. Butų la
bai gerai, kad šis Seimas pagvil
dentų ir vėl šį, taip svarbų klau
simą ir užtvirtindamas VI Sei
mo nutarimą, įsakytų C. Valdy
bai, kad C.V. pasistengtų jį vyk
dinti gyveniman, surasdama kal
bėtojus ir prirengdama marš
rutą, o kuopos jau turčių pildyti 
C. V. pradėtąjį darbą.

Antras yra taipgi didelės 
svarbos sumanymas, kuriam 
VII A. L. T. S. Seimas ir pama
tą padėjo — tai yra Sandaros 
Fondas. Mums pasiliko tik iš- 
budavoti sienos ir stogas uždėti, 
tai yra sumokėti savo metines 
duokles, pagal savo išgalę, į tą 
Fonda. £

Turėdami ganėtinai tame 
fonde pinigų, mes galėsime pla
čiau skleisti apšvietą, auklėti 
politinį lietuvių susipratimą. Ga
lėsime turėti apmokamus gerus 
“Sandaros’’ bendradarbius, ku
rie patieks mums gerų ir nau-' 
dingų visokio turinio raštų. To
kiu budu laikraštis “Sandara,” 
talpindamas savyje visokio tu
rinio raštus, bus daug įdomesnis 
ir mes turėsime daugiau nau lin
gu pasiskaitymų, daugiau ap
švietus ir supratimo. Taipgi ga
lėsime išleisti ir naudingų kny
gų-

Taigi pasistengkime nors nuo 
sekančio, tai yra, VIII A. L. T. 
S. Seimo vykdinti gyveniman 
savo naudingus sumanymus ir 
nutarimus. Delegatai, kurie da
lyvausite Seime, nepraleiskite 
šių taip svarbių 
klausimų, ir juos patvirtinę įsa
kykite C. Valdybai, kad ji pra
dėtų, o kuopos, žinoma, jau be 
atsakymo turės baigti pradėtą 
darbą. P. Jaras.

ma, kur vienybė, ten galybė. Pi
nigus siunčiant į Apskritį, reikia 
išrašyti “check” arba “money 
order” vardu iždininko S. Joku- 
bausko, ir siųsti Apskričio raš
tininkui sekančiu anterašu: P. 
Bolys, 26 Carnes St., W. Lynn, 
Mass. Taipgi reikia aiškiai pa
rašyti, nuo kokios kuopos ir nuo 
kiek narių. Norėdami informa
cijų bile reikaluose kas-ling Ap
skričio, kreipkitės pas Apskr. 
pirmininką arba raštininką.

Su pagarba,
A. L. T. S. N. A. Apskr. pirm.

V. M. ČEKANAUSKAS. 
Vernon Hotel, Worcester, Mass.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo,
WORCESTER, MASS. 

Sandariečių Domai.
Gerb. draugės ir draugai, san

dariečiai ! Aš noriu atkreipti 
jūsų domą į musų kuopos ir 
abelnos organizacijos reikalus. 
Visų-pirmiausia noriu jums 
pranešti, kad musų garbingos 
organizacijos metinis Seimas 
jau prisartino, bet mes jo suti
kimui dar neesame prisirengę. 
Todėlei noriu atkreipti ypatingą 
jūsų atydą kas-link musų orga
nizacijos Seimo ir musų atsine- 
šimo linkui jo.

Brangus tautiečiai! musų kuo
pos atstovai jau senai kaip yra 
dalyvavę A. L. T. Sandaros Sei
muose, bet šiuos metus musų 
kuopa turėtų prisiruošti gerai į 
šį Seimą, pasiųsdama net kelis 
atstovus. Todėlei kviečiu visus 
kuopos narius, kad ateinančiame 
kuopos susirinkime dalyvautu
mėte. Susirinkimas įvyks lap
kričio mėn. 6-tą d., 1921 wm., 
“Aušrelės” kambaryje, 83 Green 
g-vės, 11-tą v. ryte, šis susirin
kimas bus labai svarbus, nes rei
kės išrinkti atstovai į Seimą, ku
ris įvyks lapkričio mėnesyje 24- 
25-26 d.; mažai laiko tebeliko, o 
daug darbo yra geram prisiren
gimui. Tadgi privalome nepa- 
miĘŠįi štai ko: musų kuopos na* 
riai privalo užsimokėti savo mė
nesines duokles, kurie dar iki- 
šiol nėra užsimokėję, nes tik 
musų viena kuopa yra užsilikus 
skolinga į Centrą už šiuos me
tus, kitos kuopos jau yra užsi
mokėję. Taigi, worcesterieciai, 
mes iki šiolai turėjome gerą re
kordą iš musų kuopos finansinio 
stovio, tad parodykime šiam Sei
mui, kad mes po senovei stovi
me gerai — tai eviena. Antra, 

I noriu priminti visiems kuopos 
nariams, kad mes turime kuo
mi gerai pasirodyti šiame Sei
me; musų kuopa užima 3-čią 
vietą narių skaičium musų orga
nizacijoje, bet kadangi musų 
nusistatymas yra atsistoti į pir
mą vietą, todėl, gerbiamieji, 
stengkimės visi, kiek galima 
daugiau gauti naujų narių, nes 
visai mažai trūksta. Jeigu visi 
mes prirašysime nors po vieną 
narį, tai turėsime suvirs šimtą 
narių, taigi stengkimės prikal
binti savo draugus. Taigi visi 
nariai malonėkite būtinai į su
sirinkimą atvykti ir savo drau
gus atsivesti.

Su tikra pagarba kp. pirm.,
V. M. ČEKANAUSKAS,

SUSIRINKIMĄ.!.
PITTSBURGH, PA.

A. L. T. Sandaros 36-tos kuo
pos mėnesinis susirinkimas bus 
Lapkr. (Nov.) 6, 1921, 7 v. va
kare, L. M. D. Name. Visi na
riai malonėkite susirinkti į šį su
sirinkimą, nes yra daug labai 
svarbių reikalų, kaip tai: balsa
vimas į Centro Valdybą, rinki
mas delegatų į Seimą, įnešimai į 
Seimą ir rinkimas darbininkų 
musų baliui, kuris bus Lapkričio 
23-čią d., L. M. D. svetainėje 
(kadangi bus balius ir j likeris, 
tai daugiau ir darbininkų rei
kės) .

Taigi visi nariai į susirinki
mą! Taip-pat ir naujus savo 

pažįstamus žėdnas privalote at
sivesti prisirašyti, kurie dar ne
priklauso prie Sandaros, taip 
kad nė vieno išmintingesnio lie
tuvio neliktų Pittsburghe, kuris 
nepriklausytų prie Sandaros.

Tuo po Sandaros bus L. Pilie
čių 21 kuopos mitingas.

Sandaros raštininkas, 
Juozas Virbickas?

AMSTERDAM, N. Y. 
Susirinkimas.

šiuomi pranešu A. L. T. San
daros 67 kp. nariams ir narėms, 
kad bus laikomas susirinkimas 
šių metų Lapkričio 7 d., Ameri
kos Lietuvių Kliubo svetainėje, 
7 :30 valanda vakare, 117 E. 
Main St.

Gerbiamieji nariai ir narės! 
Malcnėkite atsilankyti į šį susi
rinkimą ko skaitlingiausia, nes 
turime aptarti daug bėgančių 
reikalų, šiame susirinkime bus 
balsavimas i Centro Valdyba. 
Taipgi bus rinkimai delegatų į 
Seimą, kuris įvyks šių metų lap
kričio 24, 25, ir 26 dienose. Ypa
tingai yra kviečiami tie, kurie 
yfa atsilikę su mėnesinėmis mo- 
kestimis, kad apsimokėtų, kitaip 
bus suspenduoti ir negaus laik
raščio. Taipgi yra pageidauja
ma, kad kiekvienas narys ar na- 
re stengtųsi prirašyti bent po- 
vieną naują narį.

Su pagarba, ,
J. A. URBEL1S,

Kuopos pirmininkas.

T.M.yeikalai.
(Tąsa).

Scranton, Pa., rugp. 19, 1921. 
T. M. D. Pildomos Tarybos

Nariam.
Gerb. Tamstos!

Čia siunčiu krivulę reikale T. 
M. D., ateinančio leidinio “The 
Next v/ar”. Kaip patys pama
tysite, kad kitokio veikalo nėra 
galima gauti, o mums reikia ką 
nors tokio trumpu laiku išleisti, 
tai esam’ priversti imti, ką gau
name. Sakau imti, ką gauname. 
Aš pats nuo savęs nelabai norė
čiau šitą knygą, kad T. M. D. 
spausdintų. Turiu pasakyti, kad 
aš tos knygos neėsu matęs, bet 
man teko susirašyti su vienu Li
teratūros nariu T. M. D. S. Vi- 
taičiu, kurio čia laišką prisegu 
ir matysite ką jis rašo ir kokia 
jo nuomonė apie tą veikalą. Ta- 
čiaus neturint kito veikalo pa- 
ranko, tai turim šitą imti Ma
no nuomone yra, kad T. M. D. 
išleidinėtų knygas techniškos 
įtalpos arba kitokio mokslo ša
kų, kaip tai, geografija, astro
nomija ir tam panašias, nes da
bar tokios įtalpos rankvedžiai 
Putinai reikalingi -Lietuvos mo
kykloms ir musų visai lietuviš
kai visuomenei. Bet kad dabar 
neturim po ranka ir negalima 
gauti, tai esam priverti šitą vei
kalą imti ir spausdinti. Ir aš 
nuo savęs pritariu, kad tą vei
kalą T. M. D. spausdintų.

Su pagarba,
F. živatkauskas,

T. M. D. prez.
P. S. Aš užtraukiau biskį il

giau su siuntimu šitos krivūlės, 
tikėdamas maž dar bus galima 
ką geresnio gauti, ale pasirodo, 
kad nebus galima gauti. F. ž.

Liepos 22, 1921. 
Mr. F. živatas,

1102 Pieffce bu,
Scranton, Pa.

Gerbiamasis:—
Šuiomi pranešu, kad aš ta

riausi su apšvietos komisijos 
nariu p. St. E. Vitaičiu kas-link 
išleidimo knygos “The Next 
v»ar,” tai jis nesipriešina, bet 
formališkumo dėlei nori, kad bu
tų paleistas ^arimas krivulę.

Dėlto malonėk tuoj aus paleist 
krivulę per apšvietos komitetą 
ir centro valdybą, tai greičiau 
prieisime prie dalvko.

Knygos gera dalis jau yra 'iš
versta. Kol mes peri eisime for- 

(Scka ant 6 pusi.).



SANDARA

Karui Siaučiant
----- Bočių Atmintojas -----

(Tąsa).
Tai buvo ženklas musų žvalgų, kad tame kaime 
rusų nebėra ir mūsoji grandinė atsikėlus pradė
jo laukais slinkti pirmyn. Praėjus šį kaimą ir 
suėjus į balas, kuriose, kaipo ankstybą pavasa
rį, kadangi buvo dar balandžio 4 d., stovėjo van
duo, kitoje vietoje net giliai, rusai pastebėję 
pradėjo šaudyti. Kitokios išeities nesant, mū
siesiems teko sugulti balon ir atidaryti savo ug
nį. Priešas neatlaikė ir po trumpo ir nesmar
kaus mūšio užėmėme jų apkasus ant kalnelio ir 
išbridę iš balos apsikasėme. Kulkosvydžiai ko
ne skendo vandenyje, šaudymas buvo blogas, 
priešų šūviai krisdavo į vandenį, aptaškydami 
kitam akis, sprandą; mūsųjų liko lengvai su
žeisti trys. Apsikasus ant kalnelio ir naktį šą
lant, o mums esant slapiems iki kunui likosi ga
na šalta, žemė kietai sustingo, taip pat sustin
go į kaulą ir musų rubai ir gulant jausdavais 
lyg medinis būtumei. Kareiviai nenurimo, trypė 
iš šalčio, norįs tą galėjo girdėti priešas ir prašė 
vadų, kad leistu į ančpuolį toliau, kolei jie sušils. 
Tikrai sušlapusiam iki kaului šaltis buvo neap
kenčiamas ir mirtis rodėsi niekais. Kirkos ty
loje paukšėjo, laužydamos sušalusią kasamą 
žemę, kareivių kojos tripsėjo iš šalčio ir rusams 
tą girdint atrodė, kad pas mus didelės jiegos, ka
dangi triukšmas didesnis, negu musų skaičius. 
Danguje blizgėjo milijonai žvaigždžių, mirgėjo 
ir žiurėjo į musų kruvinąjį kovos lauką lyg 
klausinėdamos: “žmogau! kas tave č’a atvedė 
ir ko tykai tame mirtiname ir tamsiame lauke? 
Ko lauki ir ko esi nepatenkintas? Kodėl tavo 
akys seka į tą pusę, kur guli toks pat žmogus, 
kaip ir tu ir kodėl lyg žvėrys draskotės vienas 
kitą? Ar mažas jums pasaulis, ar neplatus dan
gus, ir kodėl, oi kodėl... čia šąli?...”

Priešais, palei stotį, pasimatė keletas baltų 
rakietų ir nupuolusios geso tamsiame lauke. 
Rusai nerimavo ir pajutą ką žvalgydavosi, ar 
neateina į svečius pas juos lietuvis. Po valandė
lei musų žvalgai atvedė paimtus du rusų bolše
viku, buvo apsidarę rusų kareivio rūbuose, tik 
nebuvo jokių žymių. Juos pagavo beeinant su 
pranešimu, kad pristatytų daugiau jiegų, ka
dangi visai silpnos ir nebemano prieš lietuvius 
atsilaikyti. Pagauti drebėjo ir juose baimė bu
vo matyti nemaža. Pradėjus lietuviams manda
giai su jais kalbėti ir davus užsirūkyti, pradrįso 
ir liko linksmesni. įmė kalbėti ir pasisakė, kad 
Pojatiškių kaime jų yra apie šimtas kareivių. 
Minimas kaimas buvo nuo mus nepertoli, už ko
kio verto ir mus jiegos siekė apie 80 kareivių, 
reiškia — kokiai 20 mažiau, negu jų. Belaisvius 
nuvarė užpakalin, pristatydami belaisvių stovy- 
klosna Kaunan, o mes likome vietoje. Kareiviai 
ėmė nerimti ir prašyti leisti antpuolio užimti tą 
kaimą ir išvyti jų šimtinę. Karininkai, esant 
kareiviams nepratusiems mušin, abejojo ar eiti, 
kadangi jų vis-gi daugiau ir pratę kareiviai, 
rimtai susipešus, vargu pasisektų įveikti. Ka
reiviai prašė ir drąsino, kad tai niekis, tiek pui
kiai galima bus įveikti ir laimėsime! nekis, kad 
ir pirmą kartą, padarysime lyg seni! nebijome 
nieko! Grandinė nakties tyloje pradėjo išlengvo 
laukais slinkti priekin. Sušalusia žeme dardėjo 
kulkosvydžių ratukai, trypė sušalusios kareivių 
kojos. Keliose vietose trumpai susilaikydavo
me, kad apsižiūrėjus ir vėl atsargiai slinkdavo- 
me. Vidurnaktyje, 24 vai. prisiartinome prie 
Pojatiškių kaimo. Jame matėsi žiburiai ir gali
ma suprasti, kad nemiega tik rusai ir laukia mu
sų. Sugulėme ant kalnelio ir pradėjome apsi
kasti; pakalnėje juodavo minimas kaimas, kuria
me buvo 100 rusų. Išsyk buvo nutarta iššauti 
po kokius 5 šovinius iš šautuvų ir kokį 20 iš kul
kosvydžių ir urnai nutilti ir žiūrėti, kas ten da
rysis, paskui tą atidėjo ir įsakė tą padaryti, jei 
nuo kaimo pusės pasimatys raudona rakieta, d 
jei balta, tai drąsiai eiti ir priešo nebebus. Pa
siuntė žvalgus ištyrimui. Priešais musų kaž
kas sukrutėjo ir vėl dingo tamsoje. Manėme, 
kad savieji, bet jiems dingus supratome, kad tai 
rusų žvalgyba ir jie pastebėję mus, išsigandę 
lėkė į kaimą pranešti, kad didelės lietuvių jie
gos artinasi į kaimą, kadangi tamsoje musų 
menkutės jiegos tikrai atrodė milžiniškos, o y- 
pač trypimas iš šalčio. Vieno trypimas atrodė 
ėjimu kelių. Rusai pajutę, išsinėšino galvatrūk
čiais ir žiburėlis kaime dingo, matyt, kad jau ne
belaukė musų ir dulkėjo savo keliais. Gerokai 
teko pragulėti ant kalnelio, kolei sulaukėme 
ženklo. Auštant pasimatė nuo kaimo pusės bal
ta rakieta ir sukilę ėjome drąsiai, žinodami, kad 
priešo nebėra. Kaime buvo tyla ir gyventojai, 
pajutę įėjus naujai kariuomenei, sukilo iš mie
gų. Džiaugėsi ir pasakojo apie rusų elgimąsi, 
prijautė mums, kaipo išvaduotojams iš svetimų
jų. Parodė, kur rusų palikta telefono vielos ir 
rankinės granatos, kurių nebespėjo pasiimti. 
Pasišildžius valandėlę, slinkome toliau link Žas
lių stoties. Saulutė jau tekėjo ir bėrė savo spin
duliais kovos lauką. Ėjome per laukus ir arti-

nomės į kitą kaimą, kuriame taipgi neberadome 
rusų. Įėjus į Neveliškių kaimą, apsistojome 
kiek ilgiau pasilsėti. Būdami nuvargę ir išalkę 
valgyti gavome pieno ir duonos nuo gyventojų. 
Vieni šildėsi, kiti nuėjo pasižiūrėti stoties Žas
lių, o trys drąsesnieji tiesiog Žaslių miestelin,kur 
dar rytą švaistėsi rusai ir iš mūsųjų nei žvalgai 
nebuvo įėję. Rytą sukilę žmonės stebėjosi nau
jais svečiais. Lietuvai plojo delnais, žydeliai 
bailiai stebėjosi. Mūsieji tiesiog ėjo per mieste
lį be baimės. Viena moteris perspėjo, kad prieš 
valandą mačiusi miestelyje dar 8 rusus ir esą 3 
eiti yra pavojinga. Mūsieji nusijuokė ir pasisa
kė, kad aštuoni jiems niekis ir tokio skaičiaus 
jie nebijo. Moterėlė, baugu veidu pažvelgus, iš 
kur toksai pas tokių jaunų kovotojų drąsumas, 
nesuprato, kaip galima trims aštuonių nesibijo
ti, lindo atgal grįčion. Miestelyje rusų buvo pa
likta viena lauko virtuvė ir vienas lauko kine- 
motografas, kuris teko mūsiesiems. Nieko ne
radę iš priešų, minimieji kareiviai grįžo atgal. 
Kelyje susitikome savus žvalgus, kurie stebėjo
si, kad jie pirmiau už juos atvykę ir sužinoję 
nuo šiųjų, kad rusų nebėra, įėjo drąsiai.

Apie pietus mus pareikalavo vėl į savąjį 
bateli joną ir grįžome, palikdami tą kuopą, su ku
ria sykiu ėjome pirmyn. Jai atvyko, regis, jų 
pulko kulkosvydininkai, o mes,grįžę, buvome pri
skirti prie savo batalijono 4-sios kuopos. Del 
menkų spėkų mūsieji antpuolį paliovė ir laukė 
daugiau. Mes su minėta kuopa apsistojome ko
lei kas už Pojatiškių kaimo tartoke, kur prabu
vome kelias dienas atsargoje. Buvo ramu.

25. PIRMAME NARSIAME MŪŠYJE ARBA 
PIRMAS KOVOS KRIKŠTAS.

Rusai-bolševikai, gavę žinią nuo savo šnipų 
vietinių žydų ir vokiečių-kareivių, kad lietuvių 
menkos spėkos, ėmė patys pulti.

Balandžio m. 7 d., vakare jau pastebėta kas 
neramaus. Iš musų būrio pareikalavo vieną sky
rių kulkosvydžių vėl prie tos pačios kuopos, su 
kuria ėjome tą naktį pirmyn ir kurioji gynė 
Žaslius. 1-as skyrius nuvyko prie jų, aš likausi 
prie 2-jo skyriaus, 4-j e kuopoje, kadangi to sky
riaus buvo silpnesnis ir į kovas bei veikimą ne
įpratęs skyrininkas, kurį vieną palikti neužsiti- 
kėjau, ant kiek užsitikėjau 1-jo skyriaus nar
siu skyrininku. Naktį perleidome prisiruošę, 
kadangi laukėme minutėmis stoti kovon. Rytą 
rusai-bolševikai pradėjo pulti ir nuo 8 vai. ryto 
prasidėjo smarkus mušis visu baru.

Anksti, dar tik saulutė pasirodė žemei, su
kilome ir ėmėme prisiruošti. Kulkosvydžius žiū
rėjome, valėme, šovinius juostose lyginome ir 
dirbome išsijuosę. Iki 8 vai. buvo tylu. Po mi
nėtai valandai atsidarė baisus mušis ir šaudy
mas visu baru: šautuvų, kulkosvydžių ir baubė 
patrankos. Musų patrankos buvo dvi, rusų ke
turios. Prisiruošę laukėme įsakymo vykti i 
kruvinąją mūšio puotą. Gavau nuo vado žiūro
ną, kitokių reikalingų karo laukui dalykų ir po 
piet išėjome į mūšį. Nuo tartoko atėjome pas 
Pojatiškių kaimų, pas kurį ant kalnelio jau kasė
si viena musų kuopa. Palei kaimą palikę gur
guoles, nuo vežimų nusiėmėme kulkosvydžius ir 
susitvarkę lindome į girią, iš kur girdėjosi šau
dymas. Kulkosvydžiai terškėjo įsiutusiai, žmo
nės kalbėjo,kad ir rusam su vokiečiais čia mušan- 
ties nebuvo tokio smarkaus ir baisaus kulkosvy
džių šaudymo, kaip šie dabar su lietuviais. Nuo 
ryto pradėjus nesibaigė, ir laikėsi lietuviai at
kakliai, nežiūrėdami puolančio priešo spėkų, ku
rie puolė daugiau negu kelis syk gausesniomis 
pajiegomis ant silpnučių lietuvių-savanorių spė- 

I kų. Nors mūšio lauke aiškiai lietuvis matė, 
kad prieš jį ateina keli ant mūsųjų vieno ir kuo
met pas mus grandinė labai reta ir neilga, o 
priešų prieš juos ėjo ilgiausios ir tirščiausios 
lyg debesiai, bet jis gynėsi ir manė atsilaikyti ir 
atmušti juos,pasiduot nei galvoj jiems ir neklau
sė, ar daug priešų, bet tik ar toli jis ir ant kiek 
reikalinga šautuvo ar kulkosvydžio taikyklis 
pastatyti.

Palei pagirį kasėsi ir tvarkėsi mūsųjų žval
gų kamandos būrelis. Mes prasilenkę slinkome 
tolyn pagelbcn kitiems, kurie "gynėsi nuo ryto. 
Einant mišku, šaudymo balsas kas-kartą artino
si ir galų-gale šaudė nepertoli. Medžių viršūnė
mis matėsi, kad miškas tuojau baigiasi ir prasi
deda laukas, ant kurio eina narsus mušis. Ap
sistojom miške ir ėmėme apsižiurinėt vietą. Miš
kas buvo tankus, kalnuotas. Tinkamos vietos pa
sistatyti kulkosvydžio negalėjome užtikti,kadan
gi tebuvo vienas kulkosvydis ir kelios dešimtys 
kareivių, taigi vietą reikėjo parinkti' kuopato- 
giausia, kad galėtų veikti už kelius. Toli man 
nuėjus nuo savųjų kareiviai perspėjo, kad nei
čiau taip toli, kadangi pas mane rusiški rubai, o 
jie kepurės nepamatę gali laikyti už rusą ir nu
kauti. Grįžau prie grandinės suradęs kiek nors 
nelabai tinkamesnį kalnelį, bandėme apiskasti, 
bet vadui paliepus išeiti į laukus, išėjome ir 
džiaugiausi, kad iš šitokios nepatogios vietos 
gausime išeiti kur geriau. Išėję į lauką susilin- 
kę bėgome pamiškiu, vieni į dešinę ant kalnelio, 
ant kurio gynėsi musų batalijono 2-j i kuopa, 
kiti apsikasė kairėj pamiškyj.

(Bus daugiau).

Moterįs ir Progresas
RAŠO PR. S. ŽMOGUS.

Progresas reiškia pirmyn- 
žengą tobulumo link.

Kaip esantieji, taip busiantie
ji (studentai) gydytojai žino iš 
anatomijos tekstų, kad anato
miškai moteris silpnesnė, t. y., 
atskiros kūno dalis proporcio- 
naliai mažesnės1, už vyro. To
kius anatomijos profesorių pri- 
pasakojimus pasigavo barškan
ti, tarškanti antrarankiniai filo- 
zofai ir valio niekinti moteris. 
Užtat bažnyčia ir teismanamis 
pastatė moterįs užpakalyje 
draugijinio gyvenimo. Piešė
jai nupiešė moterį su kardu ran
koje, kaipo ramybės sargą. 
Skulptoriai nulipdė moterį su ži
bintuvu rankoje, kaip Liuosy- 
bės simbolą. Kunigai nupiešė 
moteris balta spalva ir užkišę 
sparnus už korseto pavadino 
aniolais, o vyrus nupiešė juoda 
ir įkišę ragus šalę ausiu, pava
dino velniais. Kunigai visuo
met sprendžia kitus pagal save. 
Rašytojai, žiūrėdami į piešinius 
ir skulptūras, įgavo nesusival- 
dantį įkvėpimą garbinti moteris. 
Bet kuomet moterys pareikalavo 
lygių privilegijų su vyrais, tai 
raguoti velniai pagriebdavo bal
tus aniolus ir nutempdavo į pra
garą — kalėjimą.

Tai tik tiek saumylių žo
džiuose yra teisybės.

Moterys, laikomos tamsoje, 
pasiliko tamsios, už ką teko iš
girsti daug paniekinimų nuo 
barškančių antraeilių filozofų. 
Bet kuomet didelė vyrų dalis ne
teko žmoniškų tiesų, tada iški
lo audra. Pastarieji netik sau, 
bet ir moterims, pareikalavo 
balso. Ne iš malonės, bet prie
varta išsiveržė dueto balsas iš 
dalies vyrų ir moterų: “Lygių 
tiesų!”

Didžiausias moterų laimėji
mas, tai daleidimas lankyti auk
štesnes mokyklas. Mokslas — 
aštriausias ginklas nuo užpuoli
kų. Augštesnių mokyklų auk
lėtinės supurtė barškančius pil- 
vosopus. Čia moterys pertikri
no svietą, kad jos neikiek nesilp- 
nesnės už vyrus.

Tik puslaukiniai žmonės di
džiuojasi fizišku stiprumu; civi
lizuoti dižiuojasi protišku stip
rumu.

Anatomiškai žmogus tik kir
mėlė prieš arklį, dramblį, liūtą, 
tigrą etc. Arba, ką žmogaus 
spėka reiškia prieš elektros ir 
garo spėką? Bet žmogus yra 
Viešpatis ant galiūnų, baisūnų 
ir net ant buvusių visogalinčių- 
jų. Tai-gi nūdien tas yra galin
gas, kas daug išmano, o ne tas, 
kas daug pakelia. Išmanymas 
—galybė ne sujuosiamo diržo il
gume, bet išlavintose smegeny-1 
se.

Kas lankė augštesnes mo
kyklas, tai patyrė- jog merginos 
netik pajiegia išmokti sunkias 
lekcijas, bet, kaipo taisyklė, jos 
sukerta vaikinus. Netik litera
tūroje ir istorijoje merginos 
stipresnės už vyrus, bet net 
augštesnėje matematikoje atsi
laiko prieš geriausius studen
tus.

Sakysite — akademiškuose 
kursuose bepig, bet lai jos atsi
laiko speciališkuose kursuose. 
Taip. Tas nedaro skirtumo. Jei 
moterys daugiau mėgsta muzi
ką, negu gamtmokslį ar mecha
niką, tai nereiškia, kad jos per- 
siipnos. Ar nėra moterų, bai
gusių inžinierystę, agrikultūrą 
ir mediciną ? Jei sviete yra mo
terų gydytojų, tai yra ir studen
čių toje šakoje.

Nesykį teko matyti, kaip vai
kinai kopijuoja anatomijos pie
šinius disekcijos labara tori joje, 
ir chemijos formulas, chemijos 
labaratorijose. O jau iš atmin
ties išmokim medicinos vardų ir 
receptų form ui ų, tai vaikinams 
sunku susidėti su merginomis.

O juk pirmiau pasimokinę

moterys turėjo atiduoti kredi
tą vyrams. Paveizdan, garsi 
anglė rašytoja Evans, pasirašy
davo Jurgis Eliot. Kitaip mo
teries raštų niekas but nepirkęs. 
Praeitą žiemą pasimirė daktarė 
Mary Walker, kuri tarnavo ci- 
vilėje Amerikos karėje ligonbu- 
čio skyriuje. Dr. Mary Walker, 
pabaigus medicinos mokslą, tu
rėjo dėvėti vyriškus drabužius, 
nes kitaip niekas but nepripaži
nęs už daktarą. Ji priprato but 
vyru per 65 metus, nes moteriš
kų drabužių nedėvėjo iki mir
ties, t. y., laike daktaravimo vi
suomet buvo vyru. Jinai nesy
kį gavo suareštuoti už dėvėjimą 
vyriškų kelinių, bet ką padarysi, 
kad norisi but daktaru. Bet 
kuomet mokyklų duris tapo ati
darytos moterims, tada barškan
ti filozofai nubarškėjo į pakalnę. 
Nūdien panelė Renkins sėdėjo 
kongrese be vyriškų kelinių. Ar
ba ponia Rosika Schwimmer, 
Hungarijos ambasadorė Šveica
rijoje ir gi be vyriškų kelinių. 
Alice E. Evans bakteriologistė 
pieninkystės skyriuje Agrikul
tūros departamente ir-gi su il
gais plaukais ir be vyriškų keli
nių. Panelė Mary A. Booth iš 
Springfield, Mass., netik Ame
rikoj garsi mikrokopiškuose ty
rinėjimuose bakterijų, bet ji y- 
ra narė Royal Microscopic So
ciety of London.

Jean Broadhurst žymi profe
sorė biologijos mokslo, Mokyto
jų kolegijoje, N. Y.

Panelė Anna M. Lute Kali
fornijos sėklų analizavimo eks- 
pestė.

P-lė Nellie A. Brown augme
nų patologystė S. V. Agrikultū
ros departamente. Christine 
Ladd Franklin profesorė psycho
logies Columbijos Universite
te. Hazel M. Halfieid mokslo 
bachalore ir medicinos dakta
rė, viršininkė pieno analizavi
mo New Yorko Sveikatos sky
riuje. Louis E. Mackobert pro
fesorė parazitologijos Calif orni- 
jos Universitete. P-lė Clara 
Thayer analizatorė vandens 
New Yorko miesto laboratorijo
je. Dr. Rhoda Erdmann išguldi- 
nėja biologijos mokslą pabaigu
siems studentams Yale universi
tete/ Ji yra Hamburgo profe
soriaus duktė. Amerikon jį at
vyko 1913 m. specialiai užkies- 
ta. Galima paminėti tūkstančius 
moterų, užimančių augštas vie
tas, kaipo politikoje, taip moks
le bei visuomenės judėjime.

Netik protiškai moterys ly
gios su vyrais, bet ir fiziškai.

Daktarė C. Duel Mosher aty- 
džiai ištyrė daugybės kolegijų 
merginų ir atrado, kad merginos 
fiziškai stiprios, kaip vaikinai ly
gaus ūgio ir amžiaus.

Paveizdan, Anglijos 12 mote
rįs inžinierės sutvėrė inžinierių 
organizaciją, kurion tik mote
rįs priimama.

O ką jau bebyluoti apie politi
kos sferas. Netik Sovietu Ru- v 
sijoje, bet net Anglijoje ir Ame
rikoje moteris, kad ir per didelį 
vargą, karžygiškai įžengė atsto
vų butan ir svarsto šalies reika
lus sykiu su vyrais.

Anglijoje ponia Astor (lordo 
Astoro pati) dabar sėdi Londo
ne House of Commons, kaipo at
stovė, kur gina tulus moterų rei
kalus. S. V. kongrese ir gi vie
na moteris, Allice Roberts, yra 
dabar. Kas-link jųjų politikos 
pakreiką, čia mes nesigilįsime, 
nes moterįs, kaip ir vyrai. turi 
savo partyviškus palinkimus ir 
juos pildo. Dar ne viskas. Pa
nelė Florence E. Allen yra vir
šiausia kriminalistų korto tei-. 
sėja, Cleveland, O.

Antra p-lė Eva L. Jaffa padė
jėja prosecutive attorney Cle-1 
yeland, Ohio.

Vienur ir kitur yra miesto.

majorai moterįs, kurios nenešio
ja vyriškų kelinių.

O kiek moterų yra redaktorių 
ir stambių knygų autorių, ku
rios jau nesibijo pasirašyti savo 
moteriško vardo. Neprošalį pa
minėti p-lę Adella M. Stewart, 
baigusią Washingtono tiesų ko
legiją, dabar yra National Bank 
egzaminuotoj a.

Negalima praleisti nepaminė
jus Armėnijos ambasadorės Ja
ponijoje, ponios Diana Agabeg 
Apcar.

Ar galima čia visas atminti, 
kurios pasivijo greitus vyrus ir 
eina su pirmutiniais žingsnis 
žingsnin? Galop, mums ir ne
svarbu, kiek kur moterų užima 
arba pavaduoja vyrų vietas, bet 
svarbu, kad moterįs jau per
tikrino storažievius vyrus, kad 
jos turi įvalias ištvermės visur ir 
visada, kur tik jos pasiliuosuo- 
ja nuo vyrų priklausomybės. 
Daugelyje vietų moterįs dirba 
tiek pat valandų vienokį darbą 
su vyrais ir gauna vienokį atly
ginimą. Tai progresas.

Kas neatmena šlykščiausių pa
šiepimų, karikatūrų, tyčiojimos 
iš sufragisčių?

Netik trumparegiai vyrai taip 
žemino moteris, bet net dauge
lis moterų neapkentė moterų 
progreso. Tamsesnės moterįs 
dar ir dabar mano, kad moterų 
vieta tik prie puodų, o ne mo
kykloje, kad paskui vyrų nebijo^ 
ti.-

Laiko nesulaikysi ir prieš vė
ją nepapusį.

Moterįs kovojo energingai ir 
iškovojo su pasididžiavimu. Pir
mutinės sufragistės nesykį per
nakvojo kalėjime, už tat jos 
šiandie išdidžiai figūruoja pie
šiniuose ir skulptūrose. Štai, 
tautiška moterų draugija, pa
gerbimui pirmutinių sufragis
čių, pastatė paminklą Baltaja
me Name, Washingtone. Jųjų 
(Lucretia Mott, Elizabeth Cady 
Stanton ir Susan B. Anthony) 
paminklas tapo pargabentas iš 
Carrara, Italijos, kur jį padarė 
p. Adelaide Johnson ir-gi mote
ris dailininkė.

Kas musų dienose atsitiko su 
moterimis, tas trumpoje ateity
je atsitiks su senomis teorijo
mis apie kardo ir kryžiaus die
višką galybę. Jau nauja pra
švaistę matosi visur. (

Ta tauta pakilus augščiausia 
kultūroje, kur didžiausias skai
čius apšviestų moterų matosi. '

Aš gėdinčiaus prisipažinti e- 
sąs nariu tokios tautos, kur nė
ra augštesnius mokslus baigu
sių moterų. NevelTuo pirmuti
niai čiagimiai lietuviai ir lietu
vaitės pasislėpė nuo savų žmo
nių ir susiliejo su svetimtau
čiais. Mat, tik keli metai at
gal lietuviai kaip ir neturėjo mo
kytų ar pamokytų savo tarpe. 
Tada kunigai skaitėsi “moky
čiausi” vyrai. Supranama, kuo
met nėra stiklo, tai ir senais 
marškiniais prisieina užkišti iš
muštą langą. Jau daug kitaip 
atrodo lietuviai dabar. Jau ne
tik berniukus, bet ir mergaites 
leidžia į augštesnes mokyklas. 
Lietuvės, kaip ir svetimtautės, 
turi vyrams nepriklausomas 
draugijas ir ratelius, kur jos 
pačios tvarko savo reikalus žo
džiu ir raštu. Užtat jau vėles
nis čia augęs jaunimas kad ir 
angliškai tarp savęs kliaga (kai- 
kurie šneka) vis-gi sykiu kruta 
su savais žmonėmis. Jau čia 
augęs lietuviškas jaunimas drą
siai pasisako, kad jie nėra airiai, 
škotai, francuzai ar anglai, bet 
LIETUVIAI. Koks skirtumas 
tarp pirmesnių čiagimių ir vė- 
livesnių! Kame dalykas? Aiš
ku, kad jau nėra gėdos prisipa
žinti lietuviu esant. Jau lietu
vių susirinkimuose nereikia ke
lių policistų, kaip kitados būda
vo. Jau kunigai iš mokyčiausių 
tapo bemoksliai. Jau netik lie
tuviai, bet ir lietuvaitės sykiu 
su kultūringesnėmis tautomis

(Seka ant-7 pusi.)
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Apžvalga.
LENKAI DASIGRISO 
TAUTŲ SĄJUNGAI.

Vienas įtekmingiausiųjų laik
raščių — “Christian Science Mo
nitor,’’ spalio 31 d. plačiau apra
šo kivirčius Tautų Lygoje ir 
Tautų Taryboje. Nemaža vie
tos pavesta ir Vilniaus klausi
mui. Prie šios progos aiškiai 
parodo, kaip lenkai yra jau vi
siems dasigrisę. štai kas rašo
ma lietuvių ir lenkų ginčo klau
sime :

‘‘Negi šaukimas abiejų ir Ta
rybos ir Lygos į lenkus ir lietu
vius sutaikinti jų ilgą barnį už 
Vilnių nebuvo pasekmingas su 
lenkais, kurių atstovas profeso
rius Askenazy rodė maža takto 
ir nė jokio palinkimo pasiduoti, 
gal but elgdamasis pagal rustų 
įsakymą iš namų. P. Hymans, 
buvęs Belgijos užsienių ministe- 
ris puikiame šio klausimo rapor
te Tautų Tarybai ir Lygai išpa
sakojo, kaip Vilnius 1917-m. bu
vo užimtas lietuviu, bolševiku 
atimtas 1918 m., atiduotas Lie
tuvai Maskvos sutartyje, ir ant- 
galo užgrobtas, nepaisant iškil
mingų sutarčių, 1920 m. spalio 
9 d. lenkų generolo zeligowskio, 
kurs ir dabar tenais yra, nors 
pats p. Askenazy prisipažino 
prieš Tarybą Briusselyje, kad 
filibusteruojantis generolas y- 
ra “maištininkas”. x Vienok lęn- 
kai skaito jį .“patrijotu’’ ir jų 
atstovai pareiškė, kad bus Vil
niuje, kol ten žmonės neturės 
liuosos progos išreikšti savas 
pažiūras į busimąją valdžią.

“Tarybai prisiėjo išsižadėti 
plebiscito idėjos,- tik nusiuntė 
militarę komisiją palaikyti tai
ką pas besiginčijančius — pir
mutinė ekspedicija, Tautų Ly
gos suorganizuota. Neesant ga
limybės prikalbinti Lietuvą į 
federate uniją su Lenkija, p. Hy
mans sumanė būdą Vilniaus 
klausime pavidale Šveicarijos 
kantonų, militarėms ir prekybi
nėms sutartims tų dviejų kai
mynų ir liuosam lenkų priėjimui 
prie Memelio (Klaipėdos). Du 
patėmijimu privalė patraukti 
lenkus taikytis su lietuviais: 
lordo Robert Cecil, kad jie spar
čiai netenka Anglijos simpati
jos savo tokiu pasielgimu; ir ke
lių kitų atstovų, kad mažosios 
Baltiko valstybėlės: Lenkija, 
Lietuva, Latvija ir Estonija, jei 
nesusitaikys tarp savęs, kurią 
dieną bus suėstos Vokietijos ar 
Rusijos. Net prancūzai, jų kar
ščiausi draugai, davė lenkams 
tokį patį patarimą ir visai nėra 
mandagu naujai atstatytai vai
styki smaugti savo mažesnius 
kaimynus.”

Tai tiek “Monitor” apie len
kus.

LENKIJA — PATOLOGIŠKAS 
APSIREIŠKIMAS.

Da blogiau apie Lenkiją ma
no italai. Francesco Nitti, bu
vęs Italijos premieras ir žino
vas pclitikinių Europos reikalų, 
Lenkiją vadina tiesiog “patolo- 
giškiausiu (ligusčiausiu) apsi
reiškimu Europos politikoje.

Niti sako, kad jis peržiūrėjęs 
budžetus naujųjų valstijų ir at
radęs, kad visos valstijos susi
darę iš Austrijos-Vengrijos, y- 
ra beveik neišeiname pražuvi
me. Balkanų viešpatijos'beveik 
taip-pat blogai stovi.

“Bet” — sako Nitti: — “jB- 
kia ant svieto šalis nepasinėre į 
tokį absurdišką eikvojimą, kaip 
Lenkija.”

Lenkijos popieriniai pinigai 
užrubežėje mažiau verti, nė 
kaip ta popiera, ant kurios jie y- 
ra atspausdinti. Lenkijos bu- 
džetas 1921 metams, paskelb
tas liepos 28 d., Lenkų parlamen
te, yra toks kvailas, kad sumu
ša visus rekordus pasaulinės is
torijos finansinių kvailybių — 
taip sako Nitti. Įplaukų, dau
giausia prasimanytų, parodyta 
135,166,000,000 markių, gi išlai
dų 208,961,000,000 m. Norma
liu laiku išlaidų čion pažymėtos 
sumos užtiktų netik išmokėti 
visų Europos valstijų išlaidas, 
bet išmokėti jų visas viešas sko
las.
LENKIJA — TUŠČIAS 
SAPNAS.

Toliaus Nitti apie Lenkiją 
taip sako:

“Imant kaip typą, Lenkija y- 
ra patologiškiausias (iigusčiau- 
sias) apsireiškimas Europos po
litikos pynėje. Ji yra šalis by- 
rinti kąsnis po kąsnio į griuvė
sius diena po dienos, kad ji sap
nuoja imperijos sapnus. J r tu
ri 31,000,000 gyventojų, kurių 
trečia dalis yra jai neteisingai 
priskirta, ir ji turi regėjimą ir 
troškimą didybės. Kas gali per
sergėti ją jos klaidoje ar pažė- 
boti jos įsišuoliavusį sapną?”

FINANSINIAI
LENKIJA MIRUS.

“Finansų žvilgsniu Lenkija 
yra mirus” — tęsia Nitti: — 
‘‘Didžiuma jos piliečių j ieško tik 
valdžios vietų, kad gyventi ir 
tukti iš poierinių pinigų... žem
dirbystė ir kasyklos yra visiška
me supuvime. Kiekvienas vei
kimas rodo smukimą žemyn. Vi- 
sur pinigai leidžiami vis didžiau 
ir dirbama mažiau.”

“Nepaisant tokios pražūtin
gos padėties” — tęsia toliau 
Nitti: — “Lenkija užlaiko armi
ją skaitlium lygią Anglijos ir 
Italijos armijoms draugėn sudė
toms. Skaičium lenkų armija y- 
ra antra Europoje, stodama tuo
jau po Prancūzijos. Vietoje 
stengties aptaikinti'ir suorgani
zuoti teritorijos, didžiumoje ne
teisingai jai priskirtos Taikos 
sutarties, Lenkija užsispyrusiai 
savinasi Sileziją...”

“Toki avanturistai, kaip Kor- 
fanty, gali platinti prievartą ir 
terorą kareivių prilaikomi, bet 
jie negali dirbti kasyklų ar pa
leisti nors vieną mašiną... Bet 
Lenkija nepasikakindama įgiji
mu visko, kas nebuvo įdėto į 
Wilson’o prokliamacijas, įgijus 
teritorijas, kurios jai nepriklau
sė ir prie kurių i j neturėjo tei
sių, kaip pavcizdan, miestą Dan
zig, sapnuoja navas teritori
jas Ukrainoje ir Lenkų Valsti
ją nuo Baltiko iki Juodųjų ma
rių. Tai yra tikra hipertrofija 
(peraugimas) tautiškumo. Kas
dien ji sapnuoja naujus užėmi
mus ir didina armiją. Jei ta ar
mija butų pavartojama prieš 
bolševikų Rusija, tas butų patei
sintina, nes šiandien niekas ne
tiki į gerus Rusijos valdžios no
rus ir tada butų apsigynimo 
klausimas. Bet ta milžiniškoji 
armija yra kreipiama prieš Vo

kietiją, kad ten iššaukti ir pa
laikyti sukilimus...’’

“Lenkija typiškiausiu budu 
parodo ištižimą ir išsigimimą 
karės idėjų. Ji yra stumiama 
tiesiog į pražūtį lygiai stiprio, 
neapykantos dviejų skaitliu g 
šių Europos tautų — Rusijos ir 
Vokietijos. Jos vienatinis sau
gumas butų ištikimas draugiš
kas susiartinimas su Vokietija... 
Vietoje to ji tik erzina Vokieti
ją. x. Jei galingo imperialisti
nis palinkimas yra pakeliamas 
arba bent ne tiek įžeidingas, i 
arogancija ir nuolatinis prove 
kavimas silpnos valstijos, vos 
pastovinčios ant savų kojų, yra 
tikrai nepakęstini.”

Taip taip rašo apie Lenkiją 
tokis žmogus, kaip Francesco 
Nitti. Savo straipsnį jis pabai
gia sekančiai:

“Visi, kurie da nepavirto į 
brutalus, kurie negyvuoja ne
apykanta savųjų priešų, aiškiai 
mato prieš save, kaipo besiarti
nanti pavojų, liūdną reginį im
perialistinės Lenkijos, kuri per- 
kentėjus priespaudas, nori pati 
kitus persekioti kvailiau už jos 
buvusius persekiotojus ir p\ 
byra į suirutę ir griuvėsius... 
Visi svieto /karės pergalėtojai, 
mažiau ar daugiau, turi prieš a- 
kis Lenkijos regyklą. Gal būti, 
kad tokios betvarkės ir tokis 
nepataisomas sugriuvimas ati
darys jų akis pamatyti tikrą pa
dėjimą.”

Nuo savęs galima pareikšti 
pasitikėjimą, kad atsidarys akys 
ir tų lietuvių, kurie dar vis, nors 
slapta, linksta'prie Lenkijos ir 
prie unijos su ja.

DYGLIAI
bet tiems 
tai ištiesų 

Visai nese-

XX Kam-ne-kam, 
musų klerikalams, 
nepabaigtos bėdos, 
nai, kada Amerikoje buvo Lietu
vos atstovas gerb. J. Vileišis, tai 
jie šaukė, rėkė, kalė ilgiausias 
rezoliucijas, kad Vileišis nege
ras. Sako: nepirksime bonų, kol 
jį Lietuvos valdžia neatšauks!

Lietuvos valdžia, matydama 
tokį amerikiečių klerikalų įsiuti
mą, Vileišį atšaukė. Jam išva
žiavus Lietuvon, vėl pasipylė re
zoliucijos, reikalaujančios, kad 
Vileišis butų nubaustas, nukry
žiavo tas ir t. t. Na ir kas atsi
tiko su tuo “negeru” Vileišiu? 
Na-gi “Lietuves Ūkininkas” No. 
40 praneša, kad Jonas Vileišis 
vienbalsiai likos išrinktas Kau
no miesto bulmistru (majoru). 
Na tai ir vėl nauja liga ameri
kiečiams klerikalams!

XX Bėda biednam, bet dar di
desnė bėda “turtingam”. Tas 
pats ir su lenkais. Lenkai prisi- 
spausdino tiek poniškų markių 
ir pasidarė toki “turtingi”, kad 
dabar jokiu budu negali gauti 
finansų minister!, kuris tas vi
sas markes įgalėtų suskaityti. 
“Liet. Uk.” praneša, kad lenkų 
fin. mimsterio “džiabą’’ gali 
gauti tas, kuris jo panorės, ir 
jog lenkiška markė taip yra “pa
kilus”, kad dabar Lietuvoje ji 
yra verta lietuviško 0.

XX Lietuvos atstovas, gerb. V. 
Čarneckis, kalbėdamas So. Bos
tone pareiškė, kad reikia už
raukti tą plyšį, kuris yra tarpe 
amerikiečių lietuvių, idant butų 
galima pasekmingiau dirbti ben
drą valstybinį darbą.

Teisinga ir vietoje pastaba! 
Kada pirmasis atstovas J. Vi
leišis varė paskolos vajų, tai.su- 
sidarusios klerikalų gaujos viso
kiais budais jį provokavo ir ne
davė pasekmingai užbaigti vajų. 
Tai dabar laikas tų laikų prie
šams užbaigti vajų, ir užraukti 
plyšį-

XX Lietuvos Klerikalai pasi
ryžo visą Lietuvą apsupti savo 
juodais skvernais. Mat jie nori, 
kad Lietuvoje visose aukštose 
mokyklose butų krikščioniško 
mokslo išguldymas. Turbūt, kad 

vargšams tas nepavyks, nes Lie
tuvos jaunimas nori tikro tyro 
mokslo, o ne kokiu ten fantazi- 
jų. Na, tegul jie sau rėkauja, 
nes ir višta prieš galą gieda.

XX Lietuva niekad neužmirš 
tos skriaudos, kokią jai padarė 
Amerikos lietuvių klerikalai. Pa- 
vyzdin, jeigu jie su pasišventi
mu butų rėmę Vileišio Misijos 
Bonų vajų, tai vajus butų buvęs 
■užbaigtas su kaupu, ir dabarti
nių! atstovui, gerb. V. čarnec- 
kiui nebūtų reikėję eikvoti ener
gija ir valstybės pinigai, važinė
jimui po lietuvių kolionijas su 
agitacija už bonus.

Už tą didelę pinigų krūvą, ku
ri agitacijos reikalams dabar bus 
išleista, butų buvę galima Lietu
voje įsteigti keletą aukštų mo
kyklų, arba už juos patobulin
tos kitos valdiškos įstaigos.

XX “Dar-ko” N. 124, patėmi- 
jau štai ką: “Susinervavus 
“Sandara”, No. 49 piktai apra
šo atstovo prakalbas.” Stebėti
na ir nesuprantama, koks daly
kas! Pereitais metais “Sanda
ros” N. 49 nėra išėjęs, o, šiais 
metais išeis tik gruodžio pra
džioje. Tai apie ką čia kalbama: 
ar daroma pranašystė, kas bus 
rašoma “Sandaros” N. 49 ? Ar 
gal dėlto “Dar-kas” taip rašo, 
kad jį redaguoja Gudas?

XX Worcesterieciai lietuviai 
savo prabaščiui J. J. Jakaičiui 
taip įgnybo į skaudžią vietą, kad 
vargšas netekęs kantrybės pra
dėjo verkt. “Dar-ke”, po ant- 
galviu: “Atviras laiškas M. Pal
tanavičiui,” taip nusidejavo, kad 
visomis pajiegomis “bažijasi’’, 
kad jis neatsakysiąs prieš Die
vą, ir kad jo sąžinė gryna. Tai 
visgi keista! Su gryna sąžine 
būnant nėra reikalo nė teisintis. 
Tai kam dar lieti graudžios aša
ros visai bereikalingai ?

XX Tūlas laikas atgal “Sanda
ra” yra padarius keletą pastabų, 
kad amerikiečiu lietuviu suau- €- 4
Luotus pinigus į Tautos Fondą 
klerikalai neduoda Lietuvai, bet 
sunaudoja saviems propagandos 
reikalams. Tuokart klerikalų 
organai sušuko: Neklausykite 
“Sandaros”, nes tai nori su
griauti katalikiškas įstaigas ir 
t. t. Gi dabar aiškiai pasirodo, 
kad “Sandaros” buvo teisinga 
pastaba, nes ir vyskupas Kare
vičius nepasitiki T. F. Jis at
siuntė S.L.R.K. dvasiškam va
dui kun. Petkui laišką, kuriame 
įgalioja Amerikos kunigus rink
ti, kontroliuoti ir persiųsti 
siog Kaunan aukas 
kam 
o tas aukas Amerikos klerikalai 
buvo nusistatę surinkti 
F. Va tas ir parodo, 
Kauno vyskupas Karevičius jau 
nesitiki gauti tų aukų, kurios pa
kliūva į Tautos Fondo vadų 
rankas.

XX Visiems yra gerai žinoma 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
Rėmėjų Draugija Amerikoje, 
kurią klerikalai prijungė prie 
Tautos Fondo. Klerikalai varde 
tos draugijos iki rugpiučio 1 d., 
1921 m. surinko aukų $61,740.- 
37 Lietuvos Raudonajam Kry
žiui. Na, o kada Lietuvos Rau
donasis Kryžius jau pusė metų 
atgal pareikalavo tų aukų, tai 
netik kad aukų, bet iki šiam lai
kui nė atsakymo nėra gavęs. 
Tad pagalvok, brolau katalike! 
Tu aukojai savo sunkiai užpra- 
kaituotus centus tam tikslui, 
kad užrišti Lietuvos Laisvės gy
nėjams žaizdas, kurios jiems 
likos atvertos karo lauke. O čia 
riebus klebonai su gaujomis 
klapčiukų jas sunaudoja saviems 
reikalams.

tie- 
katalikiš- 

universitetui įkurti. Na,

per T.

XX Klerikalai visokiais budais 
šmeižia “Sandarą”, kad ji turi 
skolų ir t. t. Na, o tuo pačiu 
laiku jų organai perkasi sau na
mus, ir sukasi neišdraskomus 
lizdus. Gerai. Bet tegul kleri
kalai atiduoda 'Lietuvai $500,- 
000, kuriuos surinko į Tautos

Fondą, ir $61,740.37 Lietuvos 
Raudon. Kryžiui, kuriuos su
rinko Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus Rėmėjų Dr-jos vardu, tai 
tąsyk bus žingeidi! išgirsti jų 
pasididžiavimus,už ką jie perka
si sau tuos mūrinius namus. 
Varde ‘ artimo ir Dievo meilės 
reikėtų tą padaryti.

Padubyšietis.

Kibirkštys.
XX Francisco Nitti (italas) a- 

pie lenkų pinigus štai ką pasa
kė: “Polands curency can now 
only be taken for internal use.” 
Pagal Amerikoje lietuvių kalbos 
vartojimą lietuviškai tas punk
tas išeina šitaip: Lenkijos po
pierinius pinigus dabar galima 
imti vartojimui bekauzėje.

XX Jeigu “šleketni” pinigai 
tinka tik į “bekauzę,” tai bile 
lenkas, turėdamas šimtą savo 
markių gali pasididžiuoti tuom 

pojdzie- 
reiškia:

sakydamas: “panowie, 
my do wychodki’’ (kas 
“Krolewstwo Polskie”).

Pilsucki 
“patlu- 

naz- 
podchodzi z 

slow: PIL i

Plockos lenkas štai kaip “ 
močija”: “Przeciež, panie, 
wisko Pilsucki 
dwoch polskich 
SUCKA.”

XX Hardingas nori nuginkluo
ti visas valstybes. Amerikonai 
tam gali pritarti, nes moka ir 
be ginklo (su kumštimis) nosis 
susikruvinti, bet italai ant to ne
pristos, nes jie be britvos nei 
žingsnio.

XX Sakai, kad Amerikoje revo
liucijai dirva nepribrendus? Ne. 
Kodėl? žmonės tamsus nekul
tūringi, necivilizuoti. Tai kur 
tie civilizuoti? Rusijoje. A, ge
rai sakai, nes ten rašyti ir skai
tyti gali 15 iš šimto, o čia, Ame
rikoje, tą gali tik 99 iš šimto.

XX “Geriausia pritaikinti” prie 
šių dienų “reikalavimų” šie ap
sireiškimai : lietuvių kunigų po
litika, Mahanojaus “Saulės’’ 
drukas ir Čarneckio barzdukė; 
tai “modernizmas.”

Jį Kol-kas T. M. D. Centro 
Vald. ir literalis komitetas daro 
korektas savo laiškams ir krivū
lėms. Po tam eis kiti darbai

XX Vanderlipas, amerikietis, 
Maskvoje, pačiupinėjo Leninui 
kaktą. O tas supykęs užklausė: 
ką tas reiškia? amerikietis atsa
ko: žmonės sako, kad tamsta su 
ragais, todėl persitikrinau.

JĮ Potam Leninas “zadumal”: 
“vot sukinsiu, tai ir negalėsiu 
gązdinti žmonių, kad subadysiu 
visa svietą.” 4- 4-

XX Iki šiol vyskupas Karevi
čius buvo aukščiausia galva lie
tuvių kunigijos. Nuo šiol bus 
aukščiausiu patriarku “Garso’’ 
Šimutis ant visos dukovenstvos. 
Linkime naujam galvai geriau
sių pasekmių. Pašalinis.

Pastabos 
XX “Artojas” teisingai paste

bi, kad Lietuva ne tikru vardu 
kitataučių spaudoje rašoma, bū
tent LITHUANIA. Gal but, kad 
anglų spaudoje Lithuania var
das įgavo pilietybės gerb. Dr. 
Šliupui besidarbuojant, bet da
bar butų kaip tik laikas pataisy
ti ir visur rašyti tiesiog LIETU-

XX Laikas ir paskutinis laikas 
sandariečiams susiprasti ir bent 
vadų tarpe turėtų būti discipli
na, kad patys vadai neskaidytų 
savų spėkų.

XX Kur dingo L. P. S. ir jos 
veikimas ? Buvo iš pat pradžios 
tvėrimosi tos organizacijos pa
stebėta, kad daroma skriauda 
A. L. T. S. ir nemažai apsilpni- 
no veikimą musų partijos, nes

chi- 
laiku

rėjo būti abiejų šių organizaci 
jų viršininkais kuopose, į tąj; 
sąujngą klerikalai vis-tiek nesi 
dėjo.

XX “Liuosybės Varpas 
cagiečių nulietas ir savo 
nemažai ūpo pakėlęs, dabar guli 
kur paslėptas New Yorko darži
nėje nepasiekęs Lietuvos. Ar-gi 
jau taip amerikiečiai nusigyve
no, kad iš simboliško Varpo tik 
juokus daro ir satyrose rašinė
ja apie Varpo nepasiuntimą Lie
tuvon?

XX Stebuklai dar ir dabar atsi
kartoja. Ana, p. Liutkauskas 
siuntė iš Kauno laišką “Vieny
bei” į Brooklyn, N. Y*, bet “Ke
leivis”, būdamas Bostone, pir
miau patalpino to laiško įtalpą, 
negu “V.’’ gavo minėtą p. Liut- 
kausko rašyta laiška! V v v

XX Lietuva pergyvena sun
kiausius politikos laikus, parti
jos varžosi už šalies vairą, kuo
met svetimi vilkai jau pradeda 
draskyti Lietuvos kūną.

XX Lietuvos valdininkai ir vir
šininkėliai yra dideli šmugelnin- 
kai. Jie nė nesigina, kad ky
šius ima. Sako: musų algos per 
mažos, pragyventi iš jų negali
me, tai, esą, po biskutį ir imame, 
žydai kyšių davime ir išsilavinę.

Opera
AIDA.

Keturių aktų opera. Libret
to-parašė Gislanzoni, o muziką 
Verdi. Pirmu kartu buvo sta
tyta 1871 m., Kaire

Veikmei vieta paimta: Sena- 
sai Aigyptas* (Egypt), Tyvai 
ir Memfisas. Laikas: viešpata
vime faraonų. (Faraonas, tai 
titulas aigyptiškųjų senos gady
nės carų, o Rusijoje, pajuokos 
dėlei, caro laikais, kiekvieną 
policijantą vadino faraonu).

Apie Verdi buvo rašyta su 
opera “H Trovatore,” tad dabar 
tik apie operą “Aidą.”

Aktas pirmas. Pirmas paveiks
las. Faraono rūmų svetainė 
Memfise. Aukščiausis kunigas 
Ramfisas praneša vadui Rada- 
mesui apie tai, kad dabar bus 
rinkimas vado kovai prieš lau
kinius etiopus. (Etiopijoje gy
veno tamsios spalvos žmonės, 
panašus į nigerius). Radamesas 
buvo garbės trokštąs žmogus ir 
jis norėjo būti išrinktas vadu y- 
pač dar ir dėlto, kad po pergalei 
galėtų išprašyti paliuosavimą iš 
nelaisvės jungo jo mylimai Ai
dai, kuri buvo vergė prie farao
no dukters, Amnerisės. Bet-gi 
Amnerisė ir įsimylėjo į Rada- 
mesą ir pradeda nužiurinėt Ra- 
dameso linkmę linkui Aidos ir 
dega pavydu, 
kia, kad dievai
džiu Radamesą ir 
teikia vadui Radamesui 
kąją vėliavą. Aida 
na meile prie Radameso, ir ją
žadina meilė ir pareigos linkui 
josios tėvo Amonasro, karaliaus 
etiopų, priešais kurį dabar ren
giasi Radamesas; nusiminime 
Aida maldauja dievų, kad jai pa
siųstų mirtį. Paveikslas antras. 
Vidus Memfiso bažnyčios. Iš
kilmingos apeigos vado išrengia
mo karėn ir įteikimas jam gink
lo. Apeigos atsibuna su šven
tais šokiais, skambinimu arfų.

Aktas antras. Pirmas pa- 
veikalas. Amnerisės rūmų sve
tainė, kur ją linksmina vergės 
savo dainomis ir nigerės — šo
kiais. Vėlesniai, Amnerisė pa
silieka tik su Aida ir išreiškia 
Aidai savo užuojautą, bet vi- 
liugingai. Pradžioje Amnerise 
pasakoja Aidai, kad Radamesas 
karėje tapo užmuštas ir pama
čius Aidą labai nusiminus —- vėl 
sako jai — jis gyvas esąs, iš
šaukdama Aidoje džiaugsmą. 
Bet-gi Amnerisė pati, lyg nepa- 
sijutus, pasisako, kad ir ji myli 
Radamesą ir po to reiškia, kad 
jos keršto, nelemtoji vergė. Ai-

Faraonas apreiš- 
paskirę karve-

Amnerise į- 
kariš-

besikanki-



SANDARA_________
ria, neišsisaugosianti, busianti 
sunaikinta. Toii girdėt iškil
minga muzika, — tai triumfališ- 
kai sutinkamas pergalėtojas Ha
ri am esąs.

Paveikslas antras. Prie Tyvų 
(Fivų) vartų arti bažnyčios Am- 
mono. Pergalėtojas Radamesas 
iškilmingai įvažiuoja su garbin
ga kariuomene ir nelaisviais. 
Faraonas sveikina Radamesa ir 
pasižada viską išpildyti, ką tik 
Radamesas prašytų. Nelaisvių 
būryje Aida pamato ir savo tė
vą, karalių Amonasra, bet Amo- V ~ G V '
nasras liepia jai tylėti, nes jis 
save perstato tik šiaip sau vir
šesniu už kitus nelaisvius, ir tik
rina, kad buk pats Amonasras 
esąs karėej užmuštas. Radame-. 
sas čia pat prašo faracno, kad 
pastarasis paliuosuotų visus ne
laisvius, nes jie dabar nepavo
jingi, kadangi jų karalius, Amo
nasras, karėje užmuštas, jie be 
vado. Kunigai tam pasiprieši
na, bet faraonas prižadus išpil
do ir išklauso Radameso prašy
mą. Faraonas savo visame ge
rume: paskiria Radamesui ran
ką savo dukters, Amnerises ir 
paskiria jį busimu savo įpėdi
niu.

Aktas trečias. Naktis, žaliu- 
mynuose pusiau paslėpta bažny
čia Izidės garbei, prie upės Nilo. 
Viršiausias kunigas Ramfisas 
Amnerisę veda bažnyčion, kuri 
eina pasimelst prieš ištekėsiant 
už Radameso. Aida, prasivog- 
dama pro krumus eina linkui 
vietos, kur jos buvo susitarta 
susitikimas su Radamesu, bet 
čia jau, lyg sekte prisekė ir jos 
tėvas, Amonasras. Amonasro, 
suprasdamas ryšį tarp Aidos ir 
Radameso, prikalbinėja Aidą 
vylioti ir Radamesa bėgti jų ša
lin, Eteopijon. Amonasra jai 
dar sako, kad tik tuomet josios 
laimė busianti užtikrinta, kuo
met mylimasis bus jos jos šalyje 
kartu. Įsimylėjęs Radamesas, 
pilnas kilčiausio jausmo, ateina 
paskirton vieton susitikti su Ai
da ir netik ant visko su Aida su
tinka, bet ir išpasakoja vietą, 
tarp kalnų punią, kurios yra 
dar liuosos nuo aigyptėnų ka
reivių. Vienok juosius sekė 
Ramfisas ir Amnerisė ir tą jų 
planą girdėjo. Kuomet susitarę 
pasirengia bėgti, užstoja jiems 
kelią Ramfisas ir Amnerisė. 
Amonasras, įpykime, nori nu- 
durt Amnerisę, bet Radamesas 
sulaiko. Etiopų karalius, Amo
nasro, pagriebia, tad Aidą ir iš- 
sigelbsti pabėgimu. Radame
sas prašo, kad jiems duotų pa
bėgti, o pats, atsigrįžęs prie vir
šiausiojo kunigo, Ramfiso, pa
sako: “didis kunige, teiskit, aš 
jūsų nelaisvis!” Čia Radame
sas paprastai nusiaubinęs ati
duoda savo trumpą kardą ir 
protupėją, t. y., diržą, ant ku
rio kabo kardas.

Aktas ketvirtas. Pirmas pa
veikslas. Karališkų rūmų sve
tainė ir požeminis rūsys, ku
riame atsibuna teismas. Am- 
nerise ateina su tikslu išliuosuo- 
ti Radamesa, jeigu tik jis pasi
žadėtų ją mylėti, čia Amnerise, 
paliepia sargams atvest kalinį 
Radamesa. Radamesas pasisa
ko, kad jis vis taip mylįs Aidą, 
kuri dabar yra nežinia kur din
gusi. Tęsiasi teismo procedūra 
ir kunigai - teisėjai kaltina Ra
damesa kaipo tėvynės išdaviką. 
Radamesas į metamus jam ap
kaltinimus nieko neatsako, tyli 
ir jį nuteisia mirtyn. Mirtis 
turi būti tokia: Radamesa už
daryti Vulkano bažnyčios paže- 
mynin rusyn, kur jis turės bado 
mirtim užbaigti savo gyvybės 
dienas. Amnerise neišsilaiko ir 
pradeda prašyti kunigus, kad 
pakeistų nuosprendį — tas ne
gelbsti, tad jį juos prakeikia.

Paveikslas antras. Vulkano 
bažnyčia ir matyti požemynis 
rūsys. Bažnyčioje — kunigės 
šoka ir gieda giesmes už numi
rusius. Vienas iš kunįgių už
verčia akmenį ant uolos — po
žemy nes rusės skylės ir ją užlip-

do. Požeminiu rusyn pamažu 
nusileidžia Radamesas, kuris ne
nustoja svajojęs apie Aidą. Bet
gi Aida, sužinojus nuosprendį 
Radamesui, slapta įėjo ton jau 
rusyn ir laukė Radameso, kad 
kartu su juomi ten numirus; ne
laimingieji meilužiai atsisveiki
na su žemės gyvenimu ir su jų 
svajota laime. Virtuj prie už-- 
mūrytos uolos, pilna sielavarto 
Amnerise verkia sukniubus ant 
gyvai palaidoto Radameso ka
po. MIKAS PETRAUSKAS.

LAWRENCE, MASS.
A. L. T. Sandaros susirinki

mas įvyks lapkričio 6 d., Urbšo 
ir Ko. kontore, 2 vai. po pietų.

Gerbiamieji draugai, kurie 
priklausote prie A. L. T. Sanda
ros 12 kuopos, malonėkite visi 
būtinai atsilankyti į susirinki
mą, nes turim ruoštis prie Sei
mo ir rinkti delegatus į Seimą.

Rašt. F. A. Krencavičius.

tą salę. Nuo 3 vai. iki 4-tai 
Kazlausko prakalba svečiam, po 
prakalbos bus narių užrašinėj i- 
mas prie audeklinės. Po to, bus 
atlikti korporacijos, reikalai, bus 
renkama korporacijos valdyba 
Ant galo bus užrašinėj imai kas 
ncrės dirbti prie audeklinės.

Kviečiu atvažiuoti iš visos 
Lietuvos kas tik gali ir kam ru
pi gera ateitis, o gal kas galėtų 
atvažiuoti ir iš Mažosios Lietu
vos. Audeklinė nori atidaryti 
skyrius visoje- Lietuvoje po di
desnius Lietuvos miestus, ir taip 
pat turėti įgaliotinius visuose 
Lietuves apskričiuose.

Su visais reikalais kreipkitės 
i aukdeklinės nuosava kantora *, v v
Vytauto prospektas Nr. 12, Kau
nas. Kantoros valandos nuo 9

Nauji Raštai
“Sandaras” Adm. galima gau

ti šiuos naujus leidinius: LY
TIES MOKSLAS, labai puiki ir 
didelė knyga su daugybe pa
veikslų, parašė Dr. Karalius, iš
leido Al. Margeris. Kaina 
$7.00. ši knyga yra verta dau
giau, negu kad ji parsiduoda.

AIDŲ - AIDUČIAI.
Eilių knyga Fausta Kiršos, 111 

puslapių, ką-tik gavome iš Kau
no. Parsiduoda po 35c. Galima 
gauti šiuos leidinius “SANDA
ROS” ADM., 327 E St., South
Boston, Mass.

Naujena iš Lietuvos
Lietuvos Naujausias žem- 

lapis, tik-ką parvežtas iš Lietu
vos, nedidelis, bet labai aiškus, 
jame pažymėta visi keliai, kai
mai, miestai ir miesteliai, upės 
irt-1.............................................n n p

Lietuvos Vytis arba žirg- ■ Ww 
vaikis — jotis. Labai puikiai 
nupieštas dailininko žmuidzina- 
vičio. Litegrafuotas ant geros, 
standžios popieros 4 spalvomis.

P. J. Kazlauskas, Prezidentas.

AMERIKOS IR LIETUVOS 
AUDIMO KORPORACIJOS

VISUOTINAS SUSIVA
ŽIAVIMAS KAUNE

Visi Amerikos ir Lietuvos au
dimo Kcperacijos akcininkai, 
kurie yra sugrįžę iš Amerikos 
Lietuvon yra šaukiami 16 d. spa
liu, 1921 m., kad susi važiuotu 
Kaunan; ir taip pat yra kviečia
mi Lietuvos vyrai ir moterys, 
kurie interesuojasi prisidėti prie 
musu didelio audeklinės darbo. G

Amerikos ir Lietuvos audimo 
Koperacija šiomis dienomis su
pirko Kaune Rekošo Fabriką 
(vieną didžiausių fabrikų Lietu
voje, Kaune), kur bus Įsteigti 
trys dideli fabrikai: 1. vilnonis 
fabrikas; 2. lininis arba drobės 
fabrikas; 3. mezgimo ir drabu
žių dailės fabrikas. Čia vietos 
užteks įsteigti tiems visiems tri
ms fabrikams, nes yra milžiniš
kas žemės plotas, 11 mūrinių 
trobesių, 9 mediniai. Ateitis 
musu su audekline yra didelė, 
čia prie audeklinės įdėtas žmo
gaus auksinas neš šimteriopišką 
pelną, ir dar prie to, žmogus ga
lės turėti sau darbą ant visados. 
Dabar Lietuvos žmonės yra ap
rodomi su užsienyje išdirbtais 
drabužiais. Kitos šalys išveža 
iš Lietuvos linus ir vilnas. Ka
da jie perdirba musų linus ir 
vilnas, sugrąžina mums išdirbtą 
audeklą; iš to jų fabrikantai tu
ri didžiausį pelną, taip pat jų 
bankai, jų gelžkeliai, jų laivynai, 
ir darbininkai; o ant galo, mes 
pirkdami iš jų perdirbtus musų 
linus ir vilnas turime apmokėti 
jiems visiems tą pelną.

Čia aš permatau milžinišką 
pelną prie audeklinės Lietuvoje, 
nes vienai Lietuvai reikia 15 mi
lijonų metrų audeklo išausti per 
metus; kad išausti tiek audeklo 
turi dirbti 1500 darbininku die- G 

ną ir nakt.
Jei mes pasiskubintume prie 

audeklinės įkūrimo greičiau, tai 
dar vienas permatomas mum di
delis uždarbis butų, kada prasi
dės Rusijos prekyba su Lietu
va.

Susivažiavimo Programas. Vi
si svečiai yra kviečiami aplanky
ti audeklinės naująjį fabriką. 
Fabriko vieta: Vytauto prospek
tas Nr. 12, visai arti Kauno sto
ties. Nuo ryto 10 vai. fabriko 
geležiniai vartai bus atdari. Ten 
lauks svečiu dienomis ir nakti- 

G

mis sargai ir kiti asmens^ kurie 
išvedžios svečius po fabriko tro
besius, sodą, ir apves apie*visą 
žemę. 1 vai. 30 min. bus uždėta 
Lietuvos vėliava ant fabriko ge
ležinių vartų, ir dalyvaujantieji 
sugiedos Lietuvos himną, Tegy
vuoja Laisva Lietuva! Tegyvuo
ja laimingai musų fabrikas, įs
teigtas sunkiai uždirbtais darbi
ninkų pinigais! Paskui 'kopera- 
cijos prezidentas pasakys trum- 
ją prakalbėlę. 3-čią vai. visi su
važiavusieji susirinks į nurody-

EUROPOS PINIGAI.
Ypatingai Vokietijos markės 

ir Lietuvos auksinai bei rubliai 
labai atpigę, ar ilgai bus taip že
ma kaina, nežine, kam yra rei
kalas siųsti Lietuvon del savo gi
minių ar šiaip reikalams, tai da
bar skubinkite siųsti. Siųskite 
per mane, aš jums žemiausiu 
dienos kursu išsiųsiu, taip kad 
priėmėjas gaus greitai ir be jo
kio nutraukimo. Kadangi tik
ka sugrįžau iš Lietuvos ir išty
riau geriausius budus, kaip ten 
geriausia butų pinigai išmokėti, 
todėl pamėgink siuntėjau per 
mano agentūrą siųsti pinigus 
Lietuvą, taipgi laivakortes par
duodu geriausiomis linijomis.

M. J. DAMIJONAITIS, 
4559 So. Hermitage Ave., 

Chicago, Ill.

Laivakortes vėl pabrango § 
b Į Hamburgą ir Bremeną $125.00 S S I Liepoją . . N............. $145.00 x
V j Piliavą-Karaliaučių. . $135.00 n 
k War Tax $5.00. v

Kalėdoms 1000 auksinu
$10.00.

Pinigus Lietuvoje gauna 
25-30 dienų.

P. MIKOLAINIS,
53 HUDSON AVE.,

BROOKLYN, N. Y. g
ke

PIGI FARMA.
25 mylios nuo Philadelphijos, 

68 akeriu 
trobomis 
paipomis, 
padargais

žemės, su geromis 
ir vandenio įvestomis 
su visais reikalingais 
ir gyvuliais, arba by 

iori. Randasi ant ge
ro kelio, yra del vaikų mokslai- 
nė gale lauko; yra girios (miš
ko), gerai aptverti laukai, per 
ganyklą teka upelis. Parsiduoda 
labai pigiai. Del platesnių ži
nių kreipkitės: v x

Callegeville, Pa.

Pajieškojimai
Pajieškojimus del sandariečių ir 

‘•'Sandaros” skaitytojų dedame tris 
kartus už $1.00. O visiems “Sanda
ros” prieteliams po 50c. už syki. Pa
jieškojimus siųskite, sykiu siųsdami ir 
pinigus.

“SANDARA,”
327 E Street, Boston 27, Mass.

PAJIEŠKAU sesers Marijo
nos ir švogerio Jankauską Joną. 
Prieš karą gyveno Schenectady, 
taipgi ir brolio Juozo Samsio, ku
ris gyveno Pittsburgh, Pa. Jau 
12 metų kaip nesimačiau, tai tu
riu daug ką pranešti.

PETRAS SAMSYS,
Traškunų kaimas, Jenavos 

valsčius, S. R. Mariampoles 
Apskr., Lietuva.

O _ oLIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA |
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin- x 

muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų. h 
dai- g 
kiti S

ti
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai 
navimas, teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką 
instrumentai.

10 lenkcijų dainavimo ...................................................... 15
10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos .. 15
10 lekcijų ant bile instrumento ...................................... 13

PASTABA: Kurie paviriku ima lekcijas nuo Spalio 
iki pabaigai Birželio, tie gauna pigiau.
Ad.: 769 BROADWAY,

ir

dol.
dol.
dol.
mėnesio

SO. BOSTON, MASS. Q
MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas. f S

“ĮJ ETŲ VOS ĮJK1NINKAS”
Šią savaitę “Sandaros” Adminstracija gavo pluoštą laik

raščių iš Kauno, kaip va:
“LIETUVOS ŪKININKO” vėliausius numerius.
Šiuose numeriuose randasi labai daug svarbių žinių, 

kaip apie Steigiamąjį Seimą, taip ir apie visą Lietuvos pa
dėtį. Patartina kiekvienam sandariečiui įsigyti šiuos nu
merius. Parsiduoda po 10c. vienas, kas padengia pašto 
lėšas. Taigi patartina sandariečiams užsirašyti “Lietu
vos Ūkininką”, metams tik $2.00, pinigus galite siųsti se
kančių antrašu:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

O
♦ 
♦ii DOVANOS!

TIK IKI SPALIO 3D d,
Kas prisirašys prie Sandaros arba užsiprenumeruos 

“Sandarą’’ ir užsimokės iškalno už visus metus $2.50 
nevėliaus, kaip iki 30 spalio, tai gaus dovanų didelę 
ir labai puikią knygą “ŽMOGAUS PAREIGOS” vertės 
$1.00. Tad pasinaudokite šia puikia proga. Siųskite pi
nigus sekančiu antrašu:

327 E Street,
SANDARA”

So. Boston, Mass, j
I

-------- ------------------------------------------ -------- ------------------------------------------

Miera 231/>X291/> colių. Kaina su prisiuntimu ................$1.00
Neperdaug esu parsivežęs, kas nori gauti zemlapį ir Vytį, 

meldžiu pasiskubinti su užsakymu ,podraug prisiunčiant ir pi
nigus paštos M. O. adresu:

M. J. DAMIJONAITIS,
4559 So. Hermitage Ave., Chicago, Ill.

KALĖDOMS PRISIARTINANT
Visame pasaulyje yra priimta sveikinti savo gimines, . 

savo artimuosius, didžiųjų švenčių sulaukus. Kiekvienas 
Amerikos Lietuvis turi savo artimųjų Lietuvoje, kurie su 
išsiilgimu laukia dovanų, laukia gal ir labai reikalingos 
pašelpos. Ir kaip tik dabar yra laikas pasirūpinti, kad 
tos musų dovanos pasiektų juos dar pirm švenčių. Nebe 
to dar, kad nebūtų reikalinga Lietuvoje ir šiaip paramos,

IR SKURDO, DAR TOLI GRAŽU NEUŽGIJO TOS MU
SŲ ŽMONIŲ ŽAIZDOS, KURIAS UŽDAVĖ JIEM KARĖ. 
Taigi musų, Amerikiečių, pareiga yra nepamiršti anoj pu
sėj vargstančių savo giminių.

Dabar kaip tik gera yra proga pasiskubinti su per
siuntimu Lietuvon pinigų, nesą kursas pinigų yra labai 
žemas. Maža viltis, kad dar žemiau pultų, bet yra daug 
galimybių, kad gali pakilti, — TAD KIEKVIENAS, Kao 
TURI REIKALĄ PERSIUVU LIETUVON PINIGUS, LAI 
PASINAUDOJA ŽEMU KURSU dabar jau.

Kad žmonės naudojasi puolimu kurso, matoma iš že
miau paduotos ištraukos iš musų knygą, parodančių, kaip 
su kiekvienu mėnesiu vis daugiau pinigų siunčiama per 
musų Banką. Taip, išsiųsta Lietuvon per BALTIC STA
TES BANKĄ: 1921 m. Sausio mėnesyj — 2,530,456 
auks.; Vasario mėn. — 2,082,795 auks.; Kovo mėn. — 
2,640,861 auks.; Balandžio mėn. — 2,087,633 auks.; Gegu
žės mėn.— 3,118,044 auks.; Birželio mėn. — 2,501,950 
auks.; Liepos mėn. — 4,904,886 auks.; Rugpjūčio mėn.— 
5,696,650 auks.; Rugsėjo mėn. — 5,114,750 auks. VISO 
PER 9 MĖNESIUS IŠSIŲSTA PER MUSŲ BANKA Į 
LIETUVA 31 MILIŪNAS 678 TŪKSTANČIAI IR 25 AU
KSINAI, IR NEI VIENAS SKATIKAS Iš TŲ PINIGŲ 
NĖRA ŽUVĘS!

BALTIC STATES BANKAS užtikrina, kad 1 per jį 
siusti pinigai kuogreičiausiai pasiekia Lietuva; BALTIC 
STATES BANKAS duoda pilniausią garantiją už pinigų

Taigi Ir gerb. Tamsta 
y., kursu, kuogreičiausiais 
STATES BANKO patarnavimais ir siųsk pinigus į Lietuvą 
dabar, kuomet už dolerį gaunama labai daug auksinų.

Adresuokite mums šitaip:

JALTIC STATES BANK
294 EIGHTH AVE., NEW YORK. N. Y.

pasinaudok tais patogumais, t. 
ir teisingiausiais BALTIC

RAGUTIS”
Juokų ir Satyros Mėnesinis Žurnalas

>4
1

Šiuomis dienomis “Sandaros” Adm. gavo iš KAUNO 
KEISTUČIO ŠLIUPO leidžiamą juokų laikraštuką “RA
GUTIS”. Laikraštukas yra su gražiomis karikatūromis 
(paveikslais) kaip va:

Pilsudskis jieško Talkninkų; Rusijos rugiapiu- 
tę; Lietuvos byla Antantos rankose; Trijų frak
ciją Lietuvos Seime ir dar daug kitokių.
Sandariečiai kiekvienas įsigykite šį juokų laikraštuką. S 

taipgi parsitraukite po kokį desėtką egz. išplatinimui tar- 
pe lietuviu.v

Parsiduoda po 10 centų, 15 už doleri.

Reikalavimus sykiu su pinigais siųskite:

Boston 27, Mass.
Iii

Kankina Pleiskanos ?
NAUDOKITE
Ar Jtima Galvos Odą Niekti? 
naudokite
Ar Jipų Plaukai Slenka?
NAUDOKITE

Ar Jus Norite Apsaugot? Juos ?

Ui laikymui savo plaukų gražiais ir taukiais
.NAUDOKITE Raffle#

Užlaikymui galvos odos rveikai ir svariai
NAUDOKITE Rujjles

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonka arba tiesiog 
iŠ išdirbeju per paštą už 75c. bonka.

,A. D.
3rd Ave. & 35tti St n r . »o k 1 y n
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PITTSBURGH, PA.
Ptitsburge lietuvių nemažai 

yra ir labai mielaširdingi, tiktai 
tiek, kad nėra gerų vadų musų 
centre: visai niekam netikę, su
lenkėję. Atvažiavo Paderews
kis, tai musų dvasiškas vadovas 
Kazėnas tuojaus paėmęs du šim
tu dolerių nunešė, o kaip atva
žiavo musų atstovas Čarneckis, 
tai jis nė supuvusio cento neda
vė. Tai musų dvasiški vadovai! 
Matot, ką šelpia: paliokus, o ne 
lietuvius! Jie prisivarė polskų 
vištų lietuvių j mokyklą lie
tuviu vaikučius mokinti. Lietu- c

voje paliokai musų brolius, sese
ris ir tėvelius smaugia, kankina, 
o jie čionai paliokes užlaiko 
kaip kokias ponias. Tai musų 
kunigai prie ko mus veda: nori 
užtraukti ant musų sprando vėl 
baudžiavą, nepasiduokim šitiems 
miatežninkams. Paminkime po 
kojų, kad musų daugiau nebe- 
skriaustų ir kad mus nebepa- 
vergtų... Musų broliai kraują 
lieja ir galvas guldo, o mes prie
šus šelpiam ir užlaikėm ir mu
sų dvasiški vadai plėšia paskuti
nį centą nuo žmonių, nuplėšę 
tuojaus atiduoda musų priešams 
paliokams.

Matydamas, kad pas mus nė
ra gerai, mes pareikalavome, 
kad musų dvasiškas vadovas g. 
Sutkaitis atiduotų musų atskai
tą, tai jis perpyko, tai mes no
rėjom susirinkti ir nutarti, ką 
mes padarysime su jais. Susi
rinkom pas savo svetainę, tai ra
dom duris uždarytas ir policija 
apstatyta. Mes prašėm, kad 
leistų, tai jie pradėjo musų se
neliams galvas skaldyti ir sve
tainę mums uždarė ir dabar ne
leidžia. Turim puikią svetainę, 
bet dabar pilna grybų priaugusi, 
negali įeiti. Tad mes susitarėm 
kitą svetainę pasiimti ir pasi- 
randavojom, kur dabar mes lai
kom susirinkimus. Ir tenais 
Kazėnas stengės mums ją užda
ryti, bet nieko negalėjo padary
ti, užtat, kad mes teisybės j ieš
kom, o jie jų melais nieko nega
li nuveikti, musų yra 9 šimtai, 
o jų vargiai yra 1 šimtas, ir tie 
patys seni šlubi, be dantų, su 
prakiurusiais čeverykais.

Šio mėnesio 9 d. sutarė po gat
ves pamašieruoti. Kazėnas su
darė didelį būrį, tai ir mes su- 
bėgom žiūrėti ir skaityti, tai su
skaitėm 28 su dideliais ir ma
žais.

Tai musų kunigai ant ko nu
eina: ant šuns uodegos! Tai 
sarmata mums visiems.

Dabar dar pranešiu apie šitą 
nelaimingą lietuvaitę Liudviką 
Barkauskaitę: Ji man atrašė 
laišką ir prašo visų Amerikos 
lietuvių pagelbos. Ji sirgusi rau
pais ir paliko jos akys raudonos, 
tai daktaras jai į akis įpylė lie- 
karstų, ir į trečią dieną jai akis 
apvilko balta plėve, tai ji po li
gos nuvažiavo pas daktarą į 
Panevėžį. Tenais išbuvo 6 mė
nesius. Potam daktarai liepė 
važiuoti Karaliaučiun. Ten pri
žadėjo pagydyti, tiktai reikia pi
nigų. Aš gavęs tokį laišką nie
ko nelaukdamas nusinešiau į 
musų susirinkimą, perskaičiau 
tą laišką. Ir perėjo porą mote
rėlių su kepurėmis ir su šmote
liu poiperos: katras davė do
lerį, tai užrašė vardą.

Asmens aukojo šie: T. Luko- 
ševičia 5.00; J. Kuozinas 3.00. 
Po 1.00: J. Guzevičienė, R. Gra- 
žiulis, Rusia, V. Palūkoms, B. 
Rupšlaukaitė, Dambrauskienė, 
P. Marcinkonis, P. Peleckienė,
K. Backcnis, N. Gružauskas, J. 
Vincas, J. Kavaliauskas, A. Pet
raitis, K. Stravinskas, Packevi- 
čius. M. Mockevičienė 75c.

Viso surinkta 40 dolerių. Pa
leista 0.000 markių.

J. Kuizinas.

PITTSBURGH, PA.
Pranešimas Pittsburgo Lietu

viams Dėlei L. L. P. Bonų.
Pittsburgho stočiai *tapo pra

nešta, kad visi, kurie užsirašė
L. L. P. Bonus, o nebaigė, gaus 
mokėti procento arba damokėt 
viršaus, kiek bonas vertas. Ka
dangi bonai su kupanais, ir me
tams suėjus nuo spalio mėnesio 
kuponas galima bus nukirpti ir 
gauti procentas $5.00 nuo $100.- 
00. Taigi pasistengkite pabaig
ti mokėti. Ir tie, kurie dar ne
turi bonų, neatbūtinai turite į- 
sigyti, nes kas do lietuviai bu
sim, jei reikalui esant savo ša
liai neskolįsime. Taigi, Pitts- 
burgiečiai, pasistengkim savo 
kvotą išpirkti.

Bonus galima užsirašyti pas 
šias ypatas: Juozas Virbickas, 
149 Moultrie St.; Pran. Pikšris, 
1331 Penn. Avė.; Kast. Vaišno
ras, 2852 Penn. Avė.; Kaz. Bra
zaitis 2220 Watson St.; Ed. 
Paurazas, 2014 Jane St., S. S.; 
Juoz. Navalinskas, 2710 Spring 
Ally.; Jon. Kuzinas, 2118 Carey 
Ally, S. S.; Juoz. Paleckas, 219 
Carrington St., N. S.; Gus. Sa
mulis, 1915 Mariman St., S. S.; 
Vlad. Stačinskas, 2226 Jane St., 
S. S. — ir pas kasieriu bonus 
gauti 1807 Carson St., S. S.

Stoties F. Sekr.,
Juozas Virbickas.

CHICAGO, ILL.
Lietuviai Paskendę Spekulentų 

Nasruose.
Vienas iš blogiausių dalykų, 

kurs kada galėjo būti lietuvių 
tarpe, tai šiandie yra pas Chica- 
gos lietuvius: jie yra pusiau į- 
klimpę — įtraukti spekulentų 
naguosna. Po kurio laiko žus 
gal milijonas dolerių lietuvių pi
nigų. Iš šalies žiūrint ir prisi
klausant kalbų, tai rodos, kad 
apsvaigę žmonės dideliu pasipel
nymu pinigų.

Yra čia pora tokių bankierių, 
kaip pereitus metus, kad buvo 
Bostone “Ponzė,” kuris buvo iš- 
skaitliavęs ir prižadėjęs 50% ir 
100% žmonėms už padėtus pas 
jį pinigus, bet p. Ponzė neilgai 
galėjo tokius didelius palukus iš
mokėti: paėmė ji Mass, valstijos 
prokuroras ir pasodino į kalėji
mą. čia jau antri metai kaip 
lietuvių pinigais spekuliuoja,ke
liolika lietuvių agentų, išto tik 
gyvena, vaikštinėja po lietuvius, 
priiminėdami iš lietuvių šimtus 
ir tūkstančius dolerių, prižadė
dami didžiausius nuošimčius. 
Daugelis jau yra gavę po šimtą 
ir kitą. Tas, žinoma, ir padilgi
na kitus dėti savo pinigus į tą 
nematoma banka del milžinišku v v v
nuošimčių. “Naujienos” bando 
karts nuo karto prasergėti, bet 
žmonės neklauso ir dar tie pa
tys agentai grūmojimus rašo 
per anomiškus laiškus. Kurie 
jau yra pasipelnę, atsako, kad 
tik pavydi jiems pasipelnyti. Na 
ir taip viens-kitą traukia į tą 
spekuliaciją, kad tūli net savo 
namus užstato ant skolos ir de
da pinigus pas tuos spekulentus, 
kurie čia žinomi: Bishop ir Har
rington.

Kas išgelbės iš šitos tamsios 
ateities Chicagos lietuvius? Juk 
čia galima aiškiai matyti, kad 
paskutiniai sudėję savo gal pas
kutinius' jinigus, neatgaus ir 
kaip aprobuojama, tai gal virš 
milijono dolerių lietuvių pinigų 
yra sukišta į spekuliacijas. Dau
gelis biznierių susirūpinę šituo- 
mi, nes, girdi, žmonės dabar ne
perka namų, nedaro pramonės, 
tik savo pinigus sukišę pas Bi- 
shopą ir Harrington’ą, o iš ban
kų padėtus pinigus ištraukia, 
nes per mažas nuošimtis esąs.

N. Krivių

WORCESTER, MASS.
Spalio 24 dieną lankėsi Lietu

vos Laisvės Paskolos Bonų at
stovai: gerb. Čarneckis, gerb. 
Vinika-s ir Mastauskas. Pra
kalbos įvyko Plaza Teatro sve
tainėje, prie Front St. žmonių 
susirinko pusėtinai daug — ko- 
nepilna svetainė.

Atstovai nors čion iš vakaro 
atvyko, bet buvo išvažiavę į 
Lawrenre, Mass., tai žmonės jau 
buvo susirinkę, o atstovai dar 
nebuvo pargrįžę iš ten. Tad 
vienas kriaučius, juodais ir sta- 
šiais plaukais, išėjo pryšakyn 
svetainės ir, turėdamas porą 
Lietuvos laisvės bonų, šaukė: 
kuris pirksit iš jo pirmutinį bo- 
ną, tai jis tam suteiksiąs to va
karo garbę. Bet iš visos svetai
nės, iš kelių šimtų žmonių nė 
vienas nepakėlė rankos, nežiū
rint, kaip jis ten neprašytų, ko
kiu balsu nešauktu.

Tai va, kaip tik ir proga 
mums, worcesterieciai, pažinti 
tamsus klerikalų lyderis, kuris 
jau senai per laikraštį “Darbi
ninką’’ šmeižia Worcester’io vi
suomenę, ir jis skaitos, kad visi 
Worcester’yje gyvenanti turi 
klausyti jo muzikos. Ir jis kaip- 
tik neatsižvelgia, kad gal nė 
vienas su juo nenori skaitytis. 
O jis skaitosi toks didžiūnas!

Apgailėtinas dalykas, kad čio
nai yra keli tamsus klerikalų pa
sekėjai, kunigų čebatlaižiai, ku
rie skelbias ir visuomenės vardu 
per “Darbininką” ir gal but, kad 
jie kenkia Laisvės bonų parda
vinėjimui daugiaus, negu Želi- 
gowskis, tupėdamas Vilniuje 
mums kenkia, nes šį vakarą tik 
keli bonai teparduoti.

Vakaro vedėjas buvo adv. Mi
leris. Pirmiausia perstatė kal
bėtoju miesto majorą P. Sulli- 
wan. Jisai kalbėjo nors neilgai, 
bet patrijotingai.

Atvykęs atstovas labai triukš
mingai priimtas su riksmu ir 
delnų plojimu ir visi sugiedojo 
Lietuvos himną, v

Programe dalyvavo bažnytinis 
choras, kuris sudainavo pirmuti
nę dainelę veik visai prastai; an
tras choras “Aušrelės” sudaina
vo tris daineles visai skirtingai: 
daugiau balso ir gražiau skam
ba.

Sekė prakalbos. Pirmiausia 
kalbėjo Vinikas, kuris labai pla
čiai pabriežė visus Lietuvos rei
kalus. Antras kalbėjo Mastaus
kas. Toliaus kalbėjo A. Mile
ris ir kun. J. Jakaitis, ir antgalo 
Mileris pareiškė, jogei mažai 
laiko beturįs, nes turi uždaryti 
svetainę pusė po dešimts, tai 
svečią atstovą perstatė kalbėti 
vos 20 minutų po dešimts. Tai, 
mat, kurio mes jau seniau lau
kėm ir norėjom kodaugiausia 
svečio kalbos išgirsti, tai musų 
vietiniai kalbėtojai daugiau 
tuščių pasakų kalbėjo, nekad 
davė laiko svečiui kalbėti.

EX-VYTIS.

CENTRAL FALLS, R. I. 
Šis-Tas iš Lietuvių Judėjimo.
Iki šiam laiku apie šios kolio- 

nijos lietuvius nieko nebuvo gir
dėti, tartum jų čionai nei nebu
vo. čia vis-gi lietuvių yra * ne
mažas būrelis. Tik gaila, kad 
jie iki šiam laikui nieko naudin
go nė sau, nė Lietuvai neveikia. 
Būdavo, pradėjus su jais kalbė
ti, tuo vienas pradeda girtis, 
kad jis gali daugiau “munšaino” 
išgerti, negu kitas. Antras vėl 
giriasi, kad jis paliokų “susaidė- 
je” gavo už maršalką ir t. t. 
Nors čionai apie 7 metai atgal 
ir buvo susitvėrus Liet. šv. Kaz. 
Dr-ja, kuri pagyvavus apie dve
jetą metų del prastos tvarkos 
pairo. Likę 4 nariai 300 dol. 
Dr-tės turto pasidalino. Vieni 
ių Už tuos pinigus lenkų bažny
čioje “stacijas” nupirko, o kiti 
kas-žin kur tuos pinigus išeik
vojo, nežiūrint, kad minėtos D- 
tės įstatas rodė, kad draugystei 
’širus, likusi kasoje pinigai turi 
būti skiriami tautos labui. Ir 

nuo to laiko jokios organizaci
jos nebuvo.

Bet matydami, kad čia kokia 
nors organizaci j a neatbūtinai 
reikalinga lietuviams, keliems 
jų pasidarbavus tapo surengtos 
adv. Puišiutei prakalbos, kurios 
įvyko š. m. spalio 2d. ir tą pa
čia diena sutverta L. L. A. kuo- u
pa iš 19 nanų. Dabar ir čionai 
tarp lietuvių prasidės didesnis 
judėjimas, nes minėta kuopa al
inančią žiemą žada rengti šo

kius, prakalbas ir t. p. Ir tiki
mės, kad laikui bėgant nė vieno 
lietuvio nepasiliks neprisirašiu
sio prie šios naudingos organiza
cijos, Susivienyjimo Lietuvių 
Amerikoje. Visi šios vietos lie 
tuviai šiai musų organizacijai 
simpatizuoja, išskyrus vieną 
lietuvį, tūlą M. Nasolį, kuris de
da visas pastangas, kad tik šiai 
S. L. A. kuopai užkenkus. Prieš 
pat viršminėtas prakalbas tas 
žmogelis bėgiojo aplink salę ir 
įkalbinėjo lietuviams, kad neitų 
į prakalbas ir nesirašytų prie 
S. L. A. kuopos.

Taipgi tas pats M. N. ant gat
vės išėjęs rėkauja, buk šios S. 
L. A. kuopos organizatorius ne 
liet, bono nepirkęs. Kadangi aš 
pats tuo esu, tai aš norėčiau, kad 
tas “patrijotas” padėtų 25 dol. 
ir aš tiek pat dėsiu, ir jeigu pa
sirodys, kad aš tikrai L. L. P. 
Bono nepirkęs, tai, kaipo dzūke
lis esu, tuos 25 dol. skiriu Vil
niaus atvadavimui. O jeigu pa
sirodytų, kad L. L. P. Boną esu 
pirkęs, tai tas “patrijotas” tu
rės savo 25 dol. skirti tam pa
čiam tikslui. Ed. čiočys.

T.M.D.REIKALAI
(Tąsa nuo 2 pusi.), 

mališkumus bus didesnė pusė 
gatava ir kol susitarsim su 
spaustuvėms, turėsime rankraš
tį gatavą.

Ana vertima, kuri Račkaus- 
kas pasiūlė, jis pats man sakė, 
kad pirmą Tomą negalėtumėm 
gauti greičiau, kaip apie kovo 
mėnesi kita meta, v v u

Taigi pasiskubinkite perva
ryti per formališkumus; aš pa- 
jieškosiu spaustuvės ir padary
siu sutartis. Užklausk Rač
kausko, kiek jisai skaitys mums 
už rakraštį ir paskutinių korek- 
tų skaitymą.

Linkiu viso labo,
Jūsų A. B. Strimaitis.

New York City,

Liepos 28 d>, 1921.
Gero. F. žyvatui,

Scranton, Pa.
Gerb. Tamsta!

Tamstos laišką apturėjau — 
širdingai ačiū!

Kas-link veikalo “The Next 
War” mano nuomonė yra, kad 
jisai ne visai pilnai atsako T.
M. D. tikslams ir nevisai pilnai 
tinka būti tarpe T. ivi. D. leidi
nių. Nors savo keliu veikalas 
geras, tačiaus jisai daugiau tik
tų kokiai nors politiškai organi
zacijai išleisti, bet ne kultūri
niai, kokia yra T. lu. D. Mat 
čionai aprašoma buvusios karės 
nuotikiai ir norima pravesti agi
taciją priešais ateities karus, 
žinoma, tikslas prakilnus, bet 
man rodosi, šita knyga yra dau
giau informacijinio pobūdžio, 
negu moksliško bei apšvietos.

Tačiau p. Strimaitis sakė, 
lad dabar reikalinga kas nors 
greitu laiku išleisti ir kadangi 
kitų tinkamesnių rankraščių 
nesiranda, tad jisai klausė mano 
opinijos apie šitą knygą, a. 
jam ir-gi panašiai atsakiau, kad 
sitas veikalas pilnai neatatinka 
T. M. D. tikslams, bet kadangi 
nesiranda nieko tinkamesnio, tai 
sakiau butų galima išleisti ir ši
tas veikalėlis, kuris net yra ne- 
suvis mažas — suviršum šim
to puslapių. Gali būti, kad a. 
nepajiegiu tinkamai šito veikalo 
įvertinti, tačiau man taip apro- 
do. Vienok krivūlė perleisti nie
ko nekenktų. Kiti Apšvietos 

Komisijos nariai gal but kito
kios nuomonės — gal kaip prie
šingai jie spręstų apie šitą vei
kalą.

Taigi aš girdėjau, kad T. M. 
D. -išleido ką tokio po praeitam 
seimui, tačiau man neteko net 
to rankraščio matyti, neigi iš
leisto veikalo gauti. Ar tiesa, 

» tokis leidinys yra išleistas ?
Pas mane tuo tarpu nieko y- 

patingo, išskiriant, kad pasta
ruoju laiku nemažai visokių bė
dų ir nelaimių mane aplankė. 
Tarpe viena iš didžiausių, tai 
nukrito mano vienas vaikas nuo 
stogo ir išsilaužė koją. Daug 
nesmagumų tenka panešti, o 
taipgi ir įsKaščių nemažai yra. 
Tačiau koja gija ir rodosi sugis 
be jokio žymaus ženklo.

Spadžiu Tamstos dešinę!
S. E. Vitaitis.

Į TĖVYNĖS MYLĖTOJUS.
Kitą sykį amerikiečiuose vei

kė Tėvynės Mylėtojų Draugija. 
Leido knygas, atlikinėjo svarbų 
švietimo darbą. Rengė paskai
tas. Nešė lietuviams naujos kul
tūros.

Lietuvos priespaudos metu, 
kuomet Lietuvoje buvo uždraus
tas spausdintasai žodis, Lietuvai 
tarnavo Tėvynės Mylėtojų 
Draugija. Ji gaivino Lietuvą. 
Davė tautinės gyvybės sulčių 
išeivijai.

Jos vardas yra taip reikš
mingas, kad užtenka jis ištarti, 
ir jau žinai,, kokie tikslai tokioje 
Draugijoje, žinai, jog jos nariai 
myli Tėvynę, žinai, jog Draugi
ja turi šventus ir didelius sieki
nius.

. Bet kur ji dabar yra?
Ar reikia Diogeno, su žibin

tuvu dienos metu, kad pajieš
kotų jos Scrantono, Lawrenco, 
Chicagos, New Yorko pakampė
se. Kur tos Draugijos nemari 
garbė? Kur jos narių meilė 
Tėvynės? Ar užgeso didelėje 
tarpu srovinėje amerikiečių ko
voje? Ar paskendo veikėjų ap
sileidimo klane?

Lietuvai šiandie reikalinga y- 
ra savo sūnų darbo ir pasišventi
mo, gal nemažiau, kaip ir pra
eityje. Jos jaunimas yra ap
leistas. Jos aug^toji mokykla 
neturi lėšų. Jos pažangioji spau
da yra biedina. Jos kultūros 
darbininkai yra' užmiršti. Ji 
knygų trokšta.

Rods, atžagareivi ja nesnau- 
—la. Ji tūkstančius dolerių per 
Tautos r ondą beria savo parti
jos žmonėms. Ji renka pinigus 
^atalikų Universitetui. Ji re
mia aukomis klerikališką perio
dinę spaudą. Ji leidžia į mokslą 
simtus savo srovės jaunimo. Ji 
rengia jiegas atvirai. O musų 
srovė miega. Ir musų Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos tradicijinė 
pažanga užslopinta! 'V'

Atžagarei vi jos vadai, kunigai, 
rodos, neturėtų kam ateitį ruoš
ti. Jie neturi legaliu savo šios 
darbams paveldėjų. Bet ji dar- 
oa, pasišvenčia, aukoja SAVU 
LUOMO ateičiai. Pažangiosios 
visuomenės vadai — ar vadų vie
tose sustoję — turi kam dirbti: 
jie turi rengti ateitį savo vai
kams. Savo vaikų vaikams. Jie 
turi žiūrėti, kad ateities Lietu
va butų džiaugsmo, lygybės ir 
laisvės pilna. Kad pažangos 
mintis butų nevaržoma. Kao 
vaikai ir vaikų vaikai su pasi
didžiavimu galėtų sakyti: “Mu
sų tėvų tėveliai mums gražią 
ateitį rengė ir jai aukojo savo 
jiegas savo skatikus, savo pasi
šventimą!...”

Kur esate sietuvos žmonės, 
Tėvynės Mylėtojai? Kur esate 
tie, į kuriuos musų liaudis, pirm 
keliolikos metų, žiurėjo kaip į 
savo Krivius? Kur yra ta Drau
gija, kuri buvo anais metais lig 
musų tautos dalies išeivijos Kri
vi ja?

Prisikelkite, jei numirę! Pa
buskite, jei tik prisnūdę! Už
žiebki! vėl prigesusią ją savo 
idealų ugnelę!

Jei praeityje jūsų darbas bu
vo dideliai skaudus ir sunkus^ 
tai taip buvo oel to, kad visos. 
Lietuvos gyvenimas buvo sopu
lingas ir priespaudos pančiuo
se. Taip buvo dėlto, kad prie- 
spaudų tamsybėje Jūsų trusas. 
buvo, apmokamas tiktai vienval 
didėjančiu troškimu skaistesnių 
Lietuvai dienelių. Dabar Lietu
va įžengė į naują tautos gyve
nimo fazę. Dabar jūsų trusą,. 
jūsų pasiaukojimą pasitiks vi
sa pažangioji visuomenė — jis 
bus našus ^didelėmis pasekmė
mis.

Tiktai pakilkite ir subruskitel 
Sudarykite planą akcijai. Su

traukite minias į savo tarpą. 
Sutverkite pažangaus jaunimo 
švietimo fondą, iš kurio butų 
teikiamos stipendijos, kad už
auginus naujus laisvės ir pa
žangos kovotojų kardus. Su- 
j ieškokite šaltinį periodinei 
musų spaudai — čia ir Lietuvo
je — pastatyti taip, kad prieš 
musų spausdintojo žodžio tvirto
vę atsimuštų kietosios atžaga
rei vi jos kaktos.

Gyvenimas atsimainė. Tėvy
nė atgijo. Ir jūsų dvasios sama
nos turi nupulti. Ir Tėvynės 
Mylėtojai turi vėl pakilti, turi 
savo tikslus pritaikyti prie nau
jojo gyvenimo reikalavimų.

Pakilkite Tėvynės Mylėtojai!
Dargvainis.

T. M. DR-JOS LEIDINIŲ 
REIKALU.

“Sandaros” N. 42-me, T. M. D. 
Reikalų skyriuje rašo g. V. Sir
vydas apie tos Draugijos reika
lus.

Reikia pasididžiuoti, kad mu
sų T. M. D. nariai jau PRADE
DA kalbėti apie ją, — ikišiol ji 
buvo užmiršta ir užmigdyta. 
Teisybė, g. V. Sirvydo straip
snyje, šalę gražių sugestijų, duo
dama ir vėjo Centro Valdybai. 
Tas gera, — jei musų Draugijos 
nariai seniau butų pradėję kal
bėti organe apie “dalykų stovį,” 
kurs “jau pradeda nepatikti jau- 
nesniąjai daliai T. M. D. narių,” 
tai tos Draugijos pirmininkas 
nelaikytų pas save krivulių po 
tris mėnesius neatsakęs į jas; 
jos kasininkas neturėtų dirbti 
pirmininko darbą; jos Centro 
Valdyba žinotų Valdybos narių 
adresus; Draugijoje butų ne 2,- 
000 narių, bet gal 20,000; jos 
kapitalas siektų (pinigais ir 
knygomis) bent $25,000; ji leis
tų ne vieną ar dvi knygas per 
metus, bet bent 10 ar 12, po vie
ną kas mėnuo...

Gerb. V. Sirvydas kritikuoja 
T. M. Dr-jos dabar leidžiamas 
knygas: “Pichologijos Rankve- 
dis,” “Kitas Karas” (The\Next 
WTar). Bet jis pritaria užmany
mui leisti Wells’o “The Outlines 
of History,” nors, anot jo, tas 
busią sunku atlikti, reikėsią 
“gaut copyright, vertėjų ir tam 
panašiai.”

Leista bus ir man, kaipo vie
nam senesniųjų T. M. D. narių 
išsireikšti tuo klausimu.

“Psikologijos Rankvedis” y- 
ra verstas g. J. Gedmino iš ru- 
sj kalbos. Vertimas geras, kny
ga bus naudinga netik T. M. D. 
nariams, bet ir Lietuvos mo
kykloms. Jos kalba yra Euro
poje ištaisyta ir jau knyga yra 
spausdinama Kaune. Man atro
do, kad šiuo žingsniu, t. y., spau
sdinant knygą Europoje, T. M. 
Dr-jos Centro Valdyba pradėjo 
naują Draugijos veikimo gady
nę: Draugijos knygos nuo da
bar turės būti spausdinamos 
Europoje ta išlyga, kad jų kal
ba butų Europos žmonių peržiū
rėta ir šios dienos reikaalvi- 
mams pritaikyta ir kad tų kny
gų butų spaudinama netik T. M. 
D. nariams, bet ir Lietuvos žmo
nėms ir mokykloms.

Del knygos “Kitas Karas” aš 
turėsiu nemaža pasakyti, nes 
mano kaičia ji yra leidžiama. 
Gerb. V. Š. griežtai yra nusista
tęs prieš šitą, kaip jis sako, 
“grynai propogandini veikalą,



paniAu i ttio>. kurie numarino 
T. M. D. 1907 metais, ir knygą 
"Karė — Ko Dek-r.”' kurią išleido
L. D. L. D.”

Politinė propaganda nemažai 
.gali padaryti ir padaro. Ji pas
tarojo karo metu buvo dideliau- 
sia pagalba Ententes ginklams 
Įveikimui Vokietijos. Ji, be abe
jonės, daug padarys ir ateityje 
karo klausimu, — taip vadina
moji “džingo” spauda jau da
bar nesnaudžia ir smarkiai ruo
šia dirvą naujam karui Rytuose, 
tarp Japonijos ir Jungtinių Val
stijų. Rods, ne vieta apie tai 
čia kalbėti, — aš beveik sutinku, 
kad knyga “Kitas Karas” yra 
daugiau propagandinis, ne kaip 
informacijinis veikalas, — ta
čiau nesutinku su g. Sirvydu 
tame, kad toks leidinys gali pa
kenkti T. M. D-/ai, g'ali ją nu
silpninti. Nereikią leisti knygos 
<4Kitas Karas” — taip sako g. 
V. Sirvydas, — nesą “lietuviai, 
kaipo maža tauta, nei galės ka
riu sustabdvti, kad ir norėtu, 
nei jų iššaukti visame pasauly
je. Tautų nusiginklavimo klau
simą privalo išspręsti didžiosios 
tautos, kurios turi galę pasaulio 
reikaluose.” Taip, lietuviai nega
lės karų sustabdyti. Tas aišku 
ir man ir kiekvienam, bet lietu
viai turi teisės žinoti, kiek buvo 
žalos pasauliui iš praėjusio karo 
ir kiek jo bus, kito karo sulau
kus . Lietuviai — ypatingai iš
eivijoje — turi teisės žinoti, 
kad pastarajame kare žuvo 9 
milijonai žmonių karo laukuose 
ir dar 15 milijonų žmonių del 
netiesioginių karo priežasčių. 
Lietuviai, čia ir savo šalyje, turi 
teisės žinoti, kad užpuolimo ka
ras yra nedoras dalykas, žalin
gas taip gyvenančiai žmonių 
gentkartei, taip ir ateisiančiems 
gentkartėms, taip visai žmonių 
rasei.

Paėmę pavyzdžiui buvusiąją 
Rusijos imperiją ar Austrijos 
imperiją, kurias sudarė daugy
bė nedidelių tautų, — matome, 
kad vienoje kurioje tautoje 
platinamoji pacifinė literatūra, 
kadir išauklėtų žmonėse nusi
statymą prieš karą, nepajiegtų 
jo sustabdyti, tačiau visų tokių 
nedideliu tautu nusistatymas 
prieš karą butų buvęs išganin
gas.

Man aišku, kad tie, kam ka
ras neišplėšė brangių artimųjų, 
negali suprasti dvasios maišto, 
kylančio karo nuskriaustųjų šir
dyse. Aš suprantu tą jausmą, 
nes aš pakėliau ir smūgių: dėlei 
netiesioginių buvusiojo karo 
priežasčių žuvo mano motina to
limuose rusuose, ištrėmime, at
skirta nuo visų kitų šeimynos 
narių, jau keturi metai, kaip ne
galiu surasti savo brolio ir se
sers šeimynų, nežiūrint to, kad 
jų sujieškojimui buvo ir yra da
roma visa, kas yra žmogaus ga
lėję. Sulyginamai kalbant, ma
no kentėjimai ir mano nuosto
liai yra mažesni už nuostolius ki- 
*ų: milijonų motinų, netekusių 
savo sūnų; milijonai kūdikių, li
kusių be tėvų ir globėjų. Dide- 
liausi viso pasaulio suirutė, ku
rios galo vargiai bau susilauks 
ši gentkartė; dešimtys milijonų 
bedarbių visose pasaulio valsty
bėse; milijonai aklų, raišų, be
rankių, bepročių, džiovininkų — 
tiesioginė karo pasekmė; milži
niška mokesnių našta už praei
ties karą — visa tai, manau, už
tektinai pateisina šauksmą tų, 
kas protestuoja prieš karą ir ne
nori jo. Todėl, man rodos ir T.
M. Draugija nenusikalto na
riams, jei patiekia jiems knygą, 
kurioje be agitacijos, be įsikar
ščiavimo, — tik šaltais skaitme
nimis ir faktais priparodoma ka
ro nešamas žmonijai skriaudas 
jau dabar rengiamieji nauji ir 
dar žiauresni kito karo smūgiai.

Jei “Kitas Karas” ir yra pro
pagandinis veikalas, tai tas dar 
nereiškia, kad lietuviai nepriva
lo tos propagandos žinoti ir jai 
pritarti. Buvo laikas, kad aš 
turėjau nukentėti del to, kad iš

verčiau lietuvių galbon “Karė 
—Ko Dėlei?” Net ir musų tauti
ninkų spaudoje “džingų” klap
čiukai man ta darbą prikaišio
davo, norėdami mano asmeniui 
pakenkti. Gal ir dabar jie ras 
mane kaltu už tai, kad drįsau 
išversti “Kitą Karą” ir pasiūlyti 
jį T. M. Draugijai išleisti. Nebi
jau jų ir nepaisau, — buvau ir 
esu anti-militarininkas, nesida- 
boja man karas — žmonių sker
dimo amatas, ir apie tai prie 
kiekvienos progos rašysiu ir 
kalbėsiu. Tai turėtų daryti 
kiekvienas. Ir šiame atsitiki
me, — jei T. M. D-ja nebūtų su
tikusi “Kito Karo,” aš pats bu
čiau išleidęs jį savo skatikais. 
Jei musų tauta yra neskaitlinga 
ir negali karo sustabdyti, tai te
gul ji pamyli taiką labiausiai už 
visą: ir blogiausi taika yra ge
resnė už geriausi karą. Tegul 
musu tauta žino, kad musu teisė 
yra ginti savo gyvastį ir turtą ir 
kad neteisėta yra pulti kitus, 
kad atėmus jų gyvastį ir jų tur
tą.

Pareitojo karo metu daug žu
vo lietuvių ir Franci jos ir Rusi
jos frontuose. Kokią medžiagi
nę ar dvasinę naudą mes turime 
iš to? Kiek naudos turi iš to tie, 
kurių kaulai guli mušiu laukuo
se? Kokią gerovę tas atnešė 
mums išeivijoje už Franci jos 
laukus arba Lietuvos gyvento
jams už Rusijos laukus?

Kalbant apie T. M. D-jos Cen
tro Valdybos nusprendimą iš
leisti “Kitą Karą,” — turiu pa
sakyti, kad aš pasiūliau: T. M. 
Dr-jos Sekretoriui, susirašinė- 
jant su manim del naujų T. M. 
D-jos leidinių, pranešiau, kad 
verčiu du veikalu: “The Next 
War,” kurį užbaigsiu apie lap
kričio mėnesį ir Wells’o “The 
Outlines of History,” kurio da
bar jau turiu išversto arti 150 
pusi., t. y., ketvirtdalis pirmojo 
tomo. Draugijai reikė išleisti 
knygą jau šiais metais, — todėl 
ji ir sutiko leisti tą, kuri beveik 
užbaigta.

Kas-lik Wells’o “The Outlines 
of History” — jokio sunkumo iš
leisti nėra ir nebus. Dei copy
right jau dabar susirašinėjau su 
autorium ir išleistuve, — be 
abejonės, teises gausiu. Sunku
mas gal būti tik tame, kad to
kiam veikalui reiks pinigų, — 
bet ir jie atsiras, jei musų Drau
gijos jaunesnė dalis, aplankyda
ma Dr-jos Centro Valdybą su 
gerais ir išmintingais patari
mais, nepatingės paagituoti ir 
už dauginimą Dr-jos narių skai
čiaus. Musų gyvenimo pelitinė
se kantinėse mes pamiršome a- 
pie kultūros darbą. Įveikti po
litikos lauke, sudrutinkime jie- 
gas kultūros darbui, išeikime į 
platesnę dirvą, mobilizuokime 
čia augantį jaunimą, nesitrauki
me nuo senesniųjų darbininkų: 
jei jie ir yra — gal būti — vie
name ar kitame klausime kiek 
atsilikę, tai vis-gi jie turi prity- 
nimo, patys gyvenimo pamokin
ti galės prigelbėti ir jaunes- 
niams.

Taigi gaivinkime musų T. M. 
Dr-ją, dauginkime* jos narių 
skaičių, didinkime jos iždą, — 
taip dirbdami, mes galėsime 
“pajudinti žemę”!

V. K. RAČKAUSKAS.

moteris ir’progresas.
(Tąsa nuo 3 pus'.), 

lanko “highschool’es” ir univer
sitetus. Turime kelias lietuvai
tes daktares, kurias daugelis ži
no, nors nepažįsta. Bet jau vie
nur ir kitur atsiranda naujos 
lietuvaitės daktarės ir mokinės 
šioje šalyje.

Šių žodžių rašytojui nesenai 
teko susipažinti su jauna dakta
re Biruta Bernotaite iš Wor- 
eester’io, Mass. Dr B. Berno
taitė čiagimė. Kitą pažįstu lie
tuvaitę p-lė H. Truskaitę iš Mon
tello, Mass., kuri lanko Bostone 
Tufts medicinos kolegiją. O 
kiek lietuvaičių lanko mokyk

las ir kiek jų yra baigusių, ku
rių mes nežinome! Baigusios 
ir lankančios mokyklas žino, 
kas jos yra. Gi darbo jaunimas 
turi kuom pasigirti, nes ir lietu
viai neatsilieka nuo__ laiko. To- 
kis tai kultūros sezonas.

Kaip greitai motinos atsuka 
nugarą į bažnyčią, taip greitai 
pamato dienos šviesą ir pažįsta 
pačios save. Tamsios motinos 
išauklėja tamsius kūdikius.

Kuo daugiau atsiras apšvies
tų moterų, tuo greičiau lietuvių 
kultūra kils.

Vyrai visuomet daug ko tikis 
nuo moterų, t-

AKCINĖS BENDROVĖS 
“VARPAS” PRANEŠI

MAS AMERIKIEČIAMS.
Gerbiamas Tasta:—

šiuomi turime garbės Akcinės 
Bendrovės “Varpai” nariams- 
amierikiečiams pranešti, kad 
Bendrovės visos akcijos (šėrai) 
jau išparduotos ir rugsėjo 8 d., 
1921 m. buvo šauktas steigia
masis susirinkimas, kuris neį
vyko, nes nebuvo kvorumo. Su
sirinkusiems buvo pranešta 
Steigėjų apie Bendrovės padėtį 
ir priduota atskaita, kuri taip 
išrodo:

AKTYVAS (ASSETS) :
Pinigų kasoj 16,168 auks. 53 sk.
Pinigų bankoj 112,468 auks.45 s.
Spaustuvės mašinos ir ki

tas invertorius.. 1,200,000
Popiera.......................... 35,345
Spausdiniai.................. 35,000

1,270,345
Skolingi . .294,580 auks. 67 sk.

1,693,566 auks. 65 sk.
PASYVAS (Liabilities) :
Akcijų kapitalas 1,000,000
Atsargos.................... 389,400
Mes skolingi............. 227,413.30
Spaustuvės grynas

pelnas..................... 76,753.35

1,693,566.65 
ši atskaita rodo, kad spaustu

vė nuo sausio 1 d., 1921 m. ligi 
rugsėjo 1 d., 1921 m., t. y., per 8 
mėnesius davė gryno pelno 76,- 
753 auks. 35 sk. Pelnas pasi
darė daugiausiai iš pašalinių 
darbų, kuriais spaustuvė yra 
užversta ir apdirbti į laiką nega
li. Todėl Laikinoji Akcinės fi
ves “Varpas” valdyba mano rei
kalingu didinti pagrindinis ka
pitalas, jei tam pritars visuoti
nis susivažiavimas, kad didinti 
spaustuvė, įsigyti nuosavą na
mą ir t. t. Visuotinį susirinki
mą nutarė šaukti gruodžio 4 d., 
1921 m., Kaune.

Lietuvoje esantieji akcinin
kai išnešė pageidavimą, kad 
amerikiečiai butų faip-pat susi- 
važiavome atstovaujami ir to
dėl šiuomi kreipdamiesi, mes 
prašome Tamst.... sušaukti su
lig čia pridėto sąrašo Akc. fi
ves “Varpas” narius, su jais 
bendrai pasitarti apie galymybę 
parduoti daugiau akcijų, dar a- 
pie kitus Bendrovės reikalus, 
sumanymų patiekite susivažia
vimui ir išdalinkite nariams pri
siųstus įgaliojimus (proxy),kad 
jie juos pasirašytų ir tuoj grą- 
šintų Akc. B-vės “Varpas” Lai
kinajai Valdybai Kaune.

Įgaliavimas (proxy) yra tam, 
kad šėrininkas patsai negalėda
mas dalyvauti susirinkime įga
liotų atstovauti save tokiam 
žmogui, kuris, jo numanymu, 
taip padarys, kaip jis pats, ar
ba žiūrės Bendrovės reikalų tei
singiausiai. Steigėjų susirinki
mas, numatydamas, kad drau
gai iš Amerikos ne visi žinotų, 
ką įgalioti, todėl parinko būrį 
žmonių ir nuskyrė kandidatais į 
Akc. B-vės “Varpas’’ Valdybą 
kitiems metams. Tais žmonėmis 
yra šie: 1) advokatas Mykolas 
Sleževičius, advokatas Jonas Vi
leišis, buvęs Lietuvos atstovas 
Amerikoje, Dr. Jonas Staugai
tis, Steigiamojo Seimo vice
pirmininkas, Dr. Danielius Al
seika, buvęs Akc. B-vės “Var
pas” įgaliotinis Amerikoje, Fe- 

lici j a Bortkevičienė, Steigiamo j o 
Seimo narė ir Akc. B-vės “Var
pas” vedėja, kapitonas Vladas 
Natkevičius, Steigiamojo Seimo 
sekretorius, agronomas Jonas 
Kriščiūnas, Steigiamojo Seimo 
narys. Iš šių žmonių, jei ameri
kiečiai neturėtų savo pažįstamų 
įgalioti, galėtų by kurį pasirink
ti įgalioti, ir tai pažymėdamas 
kiekvienas šėrininkas įgaliavi- 
me (proxy). Proxy galima įga
lioti tik vieną žmogų.

Išlaidas šiam susirinkimui 
prašytume padengti iš nuošim
čių už parduotas akcijas; jei to
kių įplaukų nebūtų, tai melsta
me narių sudėti išlaidoms pa
dengti. Apie akcijų pardavinė
jimą bus kalbama atskirame 
pranešime, kuris tilps “L. Ūki
ninko” Nr. 41.

Mes linkime Tamst... geriau
sių pasekmių darbuose. Dėkuo- 
dami už suteiktą paramą ir tikė
damiesi, kad Tamst... ateityje 
taip pat neatsisakysite remti 
gerą kultūros darbą ir dar kar
tą tardami už suteikta musų 
draugui Dr. D. Alseikai paramą, 
liekame,

Su gilia pagarba,
Akc. Bendrovės “Varpas” Lai

kinosios Valdybos nariai:
M. Sleževičius, Pirm.,
Dr. J. Staugaitis, Ižd.,
J. Makauskis, Sekr.t

Klausk Prekėj o apie

$.5000.00
Perfection oil Heaterio

Kontesta.v

S žalt i Rytai Padaryti Smagiais

/A

Kodėl nesirengiate šiltam kambary

je. kuri prišildo Perfection Heater? 

Kur tik jums reikalinga, ten Perfec

tion Heater permaina šaltį į šilumą, 

į trumpą laiką. Dega aštuonias va

landas su vienu galionų Socony kero- 

sinos.
Perfection Heater yra geriausias, 

paklausk savo pirklio.

Del Geresnių Pasekmių Vartokite Socony Kara InaJ

H>

E i

SGCONYi

J CIL

Oil Heaters
STANDARD OIL CO. OF NEW YORK

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TE 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musų); ATMINIMAS LIETU
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELI; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ.

Visi laiškai su naujausiomis eilėmis parsiduo
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimti.

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistu ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H- CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Pasiskubinkite!
Senai laukiamos 5-kių metų “KANKLĖS” jau gata

vos visos vienoje knygoje 6x9 formato su gražiais audek
lo apdarais $5.00; su popiero apdarais $4.00. Mažas skait
lius likos atspausdinta ir labai sparčiai parsiduoda. Tad 
norintieji gauti tą puikų muzikalį veikalą pasiskubinkite. 
Siųskite pinigus sekančiu antrašu:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

Visuomenei svarbu;
Visi reikalaukite “VANAGO” No. 12, kuriame rasite 

iš korto dokumentus, aiškiai parodančius, kur J. S. Vasi
liauskas padėjo Susivienyjimo L. R. K. A. 40,000 dolerių.

O kituose “VANAGO” N. N. rasite dar žingeidesnių 
dalvku!—* €

“VANAGO” kaina 2 dol. metams, 1 dol. pusei metų ir 
15c. N- Reikia užsimokėti iškalno. Gausi “VANAGĄ” po 
du kartu į mėnesį. Rašyk:

“VANAGAS,”
_ R. F. D. 24, Box 109, So. Akron, Ohio.

ATLAS CLOTHING CORPORATION
Didžiausia ir garsiausia išdirbystė yisokios rūšies rū

bų Naujoj Anglijoj. Musų išdirbimas yra kuogeriausias 
ir prekės visiems prieinamos. Norėdami siutų, spring - o- 
verkotų, arba reinkotų, kreipkitės pas mus, o busite už
ganėdinti. Musų ofis ir dirbtuvė yra ant

343 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.
(2-ros ir_ 3-čios lubos).

BIZNIERIAI IR PROFESIO
NALAI GARSINKITĖS

“SANDAROJE.”

Jei. S. B. 2488

DR. J.C. LANDŽIUS-SEYMOUR
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas
506 Broadway, S. Boston, Mass |

Dr. Paul J. Jakmauli
(Jakimavičius)

i Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
i

509 Broadway. kampas G St.. 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

5 §
1^e^Zam’nU°’ain a^'S A
ir pritaikom akinius. |

ii.S. Stone O.D.
Akiu Specijalista».

399a Broadway,
S Tarpe E ir F galviu. South Boston. S

Tel. So. Boston 270.
DR. JOHN MacDONNELL, M. D. ;|

Galima susikalbėti ir lietwriikai
Ofiso valandosi

i Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

d
K
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DENTISTAS fe
306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. tfedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310. ‘J

N

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuve
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and 

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib. 8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN-



8 SANDARA

Vietos žinios.
MASINIS MITINGAS.

Ateinantį nedėldienį, lapkri
čio 6 d., ant 2-ros valandos po 
pietų yra šaukiamas Masinis 
Mitingas visų Bostono lietuvių, 
neatsižvelgiant į jų partijas. 
Užkvietime į susirinkimą yra pa
sirašę redaktoriai ir “Sanda
ros,” ir ‘‘Keleivio,” ir “Darbi
ninko”, taipgi ir kun. Urbanavi
čius.

Laikas nors valandėlei atidėti 
į šoną partijų reikalus ir šioje 
taip svarbioje valandoje visiems 
lietuviams išvien nors kiek pa
sidarbuoti Lietuvos reikalams. 
Momentas neišpasakytai svar
bus. Lietuvos likimas padėtas 
ant svarstyklių, ir mažiausias 
grūdelis gali viską nusverti ar 
į Lietuvos nepriklausomybę, ar 
į svetimųjų vergiją. Turime 
dėti pastangas ir mes, Amerikos 
lietuviai. * Mums dabar rodos 
daugelis galimybių. Lenkai su- 
sidiskreditavo prieš Tautų Są
jungą ir tolyn diskredituojasi 
savo užgrobiška politika ir žiau
rumais Vilniaus apiePinkėje. Da
bar, kad į Washington’a susi- 
važiuoja pasaulio didžiūnai, 
mums pasidaro proga į juos 
kreiptis ir iš čia, iš Amerikos, 
paremti Lietuvos reikalus. Čia 
mes protestais galime atkreipti 
viso svieto akis į savejr į savo 
teisingus reikalavimus. Visa 
tam apkalbėti bus susirinkimas 
lapkr. 6 d., 2 vai. po pietų, Lie
tuvių svetainėje; E ir Silver Sts., 
So. Boston, gi pasitarę ir pasi
kalbėję, padarysime milžinišką 
Protesto Mitingą, kur žymioje 
vietoje dižiuliame Bostone.

Nors, rodosi, visi pritaria 
bendram darbui, bet atsiranda 
kai-kurie drumstikai visuotinos 
santaikos. Neklausykite jų. Y- 

-r

pač persergstime prieš klykavi
mus mažyčio, (bet pilno triukš
mingo alaso) klebonijos grafo- 
fono. Butų geistina, kad gerb. 
klebonas nutildytų jį arba uždė
tų jam kitą rekordą.

SANDARIEČIŲ ŠOKIAI.
Pereitos subatos vakare, spa

lio 29 d., vietos Sandaros 7 kp. 
surengė šokius, šokiai pusėti
nai gerai pavyko. Susirinko 
skaitlingas būrys inteligentiško 
jaunimo ir visi linksmai, be jo
kių triukšmų, praleido vakarą. 
Linkėtina sandariečiams ir atei
tyje surengti panašių vakarų.

Rep.

PASISKUBINKITE!
Lapkričio 26 d., t. y., laike A. 

L. T. Sandaros Seimo, Muzikos 
ir Dramos Draugija “Gabija” 
suloš puikų veikalą “Sugrįžo.’’ 
Šis veikalas atvaizdina Lietuvai 
spaudos atgavimo laiką, pertai 
yra labai įspūdingas, šiam vei
kalui įžanginiai tikietai: po $1,- 
00, 75c. ir 50c. jau atspausdinti 
ir labai sparčiai parsiduoda. Tad 
kaip vietiniai, taip ir apielinkės 
lietuviai, kurie norite pamatyti 
šį puikų perstatymą su daino
mis ir šokiais, kuriam vadovaus 
gerb. komp. M. Petrauskas, ti- 
kietus iškalno užsisakykite, kad 
nepritruktų vietų. Tikietus ga
lima gauti “Sandaros” Admi
nistracijoje, 327 E St., So. Bos
ton, Mass.

SUSIRINKIMAS.
A. L. T. Sandaros, 7 kp. bus 

lapkričio 9 d., seredos vakare, 
prasidės 7:30 vai. vakare, sa
vam kambaryje, 327 E St.

Malonėkite visi būti, nes bus 
daug svarbių reikalų apsvar
stymui. Taipgi bus nominaci
ja Naujos Valdybos sekantiems 
metams.

Rašt. A. Rasimavičius.

TARPTAUTINĖ AUDIMO PA
RODA.

Panedėlyje po pietų, Mecha
nics Building prasidėjo didžiau
sia audimo paroda, kuri tęsis vi
są savaitę. Yra visos mašinos, 
reikalingas prie išdirbystės au
deklų.. Parodoje Edward T. Pi
ckard viršininkas yra audeklų 
divizijoje, Walter H. Rastall ma
šinų divizijoje, Ruben Lund
quist elektros divizijos virši
ninkas ir Henry Chalmers virši
ninkas svetimtaučių tarifo di
vizijoje. Viršminėti vyrai išaiš- 
kįs tiems, kurie interesuojasi 
tais dalykais.

LABAI SVARBUS SUSIRIN
KIMAS.

Lietuvos Piliečių Sąjungos 1- 
mo skyriaus susirinkimas bus 
ketverge, Lapkričio (Nov.) 3 
dieną, 1921 m., 8-tą vai. vakare, 
Lietuvių svetainėje, E ir Silver 
gatvių, So. Boston, Mass.

Visi piliečiai ir pilietės neat
būtinai atsilankykite į šį susi
rinkimą, nes yra labai daug rei
kalų aptarimui.

Prot. rašt. K. žibikas.

EXTRA PRANEŠIMAS.
A. L. T. Sandaros 7 kuopos 

Valdyba ir Komisija rengimui 
Sandaros Seimo būtinai turit 
būti ketvergo vakare, 8 vai., 
Sandaros kambaryje — turim 
daug svarbių reikalų, būtent 
sudaryti eilę įnešimų ir apkal
bėti Seimo visus reikalus.

S. MOCKUS.

Pirkit Pigiai.
Turi būti parduotas trumpamo lai

ke 6 šeimvnų kampinis namas,turintis 
naujos mados įtaisus, elektriką, pui
kiausioje vietoje, So. Bostone, arti 
marių ir miesto maudynių. Prekė ii' 
išlygos labai pigios.

3-jų šeimynų namas su visomis vi
gadomis ir šiluma; prieš ir užpakalio

MASS-MITINGAS!

piazai; didelis daržas, arti karų ir 
bdlivardo. rendos neša $81 per mėne
sį. Prekė $6509, tik $500 reikia įmo
kėti.

Naujas 2-jų šeimynų namas su vi
somis vigadomis, šiluma ir elektros 
šviesomis, prieš ir užpakalio piazais; 
labai gražioje vietoje, Medford Hill
side. Prekė $6500. Geresnės progos 
nelaukite, jeigu norite gyventi nauja
me name su $500 įmokėjimo.

Geras pirkimas — 3-jų šeimynų 12 
kambarių, atsakantis namas su ge
rais toileta’s ir skalbynėlnis, dideli^ 
jardas ir patogiausia vieta So. Bos
tone, arti krautuvių, mokyklų, baž
nyčių ir karų. Prekė tik$4500, ir 
$1000 įmokėti.

Del greito pardavimo, 6 šeimynų 
medinis namas labai gražioje vietoje, 
jame randasi visi naujos gadynės į- 
taisai, kaip tai: gazas, pečiai, mau
dynės, skalbynes, steam šiluma ir 
verandos; didelis lotas žemės; ren
dos neša $275 per mėnesį. Prekė 
$15,000, įnešti reikia tik $3000, ir li
kusius ant lengvų išmokėjimų.

3-jų šeimynų medinis namas, 17 
kamabriu, visos vigados, maudynės, 
pečiai, skalbynės, piazai, šildomas pe
čius, geriausioje vietoje So. Bostone, 
arti jūrių ir pa n-o, turi būti parduo
tas šioje savaitėje, nes savininkui rei
kia pinigų. Prekė $8500, $3000 įneš
ti.

3-jų šeimyn t 17 kambarių medinis 
narnąs, su visou ’s naujomis vigado
mis, didelis lotas žemės ir cementi
nis garadžius del 2 automobilių, pui
kiausioje vietoje Dorchesteryje; savi
ninkas išvažiuoja į vakarines valsti
jas ir turi parduoti greitu laiku. Tik 
$2500reikalauja įnešti, likusius ant 
lengvų išlygų.

Somerville.
12 šeimynų, su naujausios mados 

vigadomis, labai puikioje vietoje; 
turi būti greitai parduotas arba savi
ninkas išmainys ant mažesnio namo 
Cambridge’iuje. Prekė ir išlygos la- 

'bai pigios.

Mainys Ant'Fanuos.
3 mediniai namai su visomis v’ga- 

domis, puikioje vietoje, Bostone, Far 
ma tur but netoli iš Bostono.

Gera Farma
Viena iš geriausių farmų Mass, 

valstijoje, tik 16 mylių nuo Bostono; 
100 akerių geriausios žemės, didelis 
sodas, 16 kambarių st.uba su šiluma, 
maudynėmis ir elektros šviesa, dide
le kūtė (pastogė) ir vištininkai, viso
kį pakinkymai, mašinos, plūgai ir vi
sokį reikalingi įrankiai del apdirbime 
ūkės; 20 geriausių melžiamu karvių, 
5 veršiai, vienas užregistruotas bu
lius ir 3 arkliai; daugybė šieno del 
gyvulių, irgi ant pardavimo. Savi
ninkas yra turtii gas b’znior'us ame
rikonas, ir todėl nuo tokio žmogaus 
bus galima pirkti labai pigiai. Far
ma yra verta sau mažiausiai $30,000, 
bet ant greito pardavimo savininkas 
sutinka parduoti už $20,000 dol., bet 
gal bus dar ir pigiau; reikia įmokėti 
apie pusė prekės arba mažiau.

Todėl, kas norėtų turėti gerą ūkę 
arti Bostono, tai yra auksinė proga 
pirkti ūkę pigiai ir lietuvių apgyven

toje vietoje. Greta tos ūkės yra kele
tas lietuviškų ūkių ir todėl tokioje 
vietoje butų labai smagu gyventi. Su 
kokiais $6000 arba $7000 dolerių va
žiuokite tuojaus į Bostoną be atidėlio
jimo laiko, nes tokia ūkė bus greitai 
parduota.' Kreipkitės į musų pirmu
tinė ir dabar didžiausią Lietuvių 
Agentūrą Bostone

LITHUANIAN AGENC Y
A. Ivaškevičius

361 Broadway, S. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 605 — 1337 — 31.

ANGLIAI BRANGSTA.
Jeigu geležinkelių streikas už

eis tai anglių nei už pinigus ne
bus galima gauti.

Musų anglis yra geriausios ir 
dabar pigiausios, taigi pirkite iš 

LITHUANIAN AGENCY.
A. Ivaškevičius,

361 Broadway, S. Boston. Mass.
Tel. So. Boston 605 or 1337.

Gera Proga Lietuviams.
Parsiduoda mūrinis namas ir 

drapanų krautuvė. Biznis iš
dirbtas per devymus metus. Lie
tuviai nepraleiskite progos my
linti biznį. Priežastis pardavi
mo, persikėlimas į naują vietą.

Kreipkitės šiuo adresu:
S. VASILIAUSKAS,
1008 Washington St. (45) 

Norwood. Mass.

Ant Kalėdų
Siuskite i Lietuva dovanu ant 

Kalėdų ir tai siųskite pinigais, 
nes už pinigus ten žmonės ką 
norės, tai galės nusipirkti. Per 
musų AGENTŪRĄ siųsti pini
gai tikrai pasieks Lietuvą prieš 
Kalėdas. Siučiame Lietuvos 
auksinais ir Amerikos doleriais.

URBŠA, SEKYS IR KO, 
101 Oak St., Lawrence, Mass.

Ofiso Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, b. Boston, Mass.

(Virš Prekybos Bendrovės).

Nedalioj, Lapkričio-Nov. 6 dieną, 1921
LIETUVIŲ SALEJE. J

KAMPAS E IR SILVER STS., SO. BOSTON, MASS.I
PRADŽIA 2 VALANDĄ PO PIETŲ

Pasaulio atstovai jau suvažiavo į Washingtona aptarti būdą nusiginklavimo, ir kad 
paliovus rengimos prie naujos pragariškos karės.

Nors tikslas ir užmanymas yra geras, bet lietuviams gerų pasekmių tikėtis iš to 
susivažiavimo negalima todėl, kad mažos ir pavergtos tautos nėra priimtos prie tarimo 
užtai, kad pastarosios karės grobikai nori apsirubežiuoti save tarptautinėje konferencijoje, 
kaip geriaus apsaugoti karės grobius nuo pavergtųjų tautelių,ir nuo darbininkų klesos, ku
ri kyla prie susipratimo ir jau vietomis bando priespaudą retežius sutriuškinti, ir dabarti
nę valdančiąją klesą prašalinti ant visados.

Todėl mes, lietuviai darbininkai, vieni iš tų mažųjų tautelių, eikime prie vienybės ir 
parodykime pasaulio valdonams, jog mes esame jau LIUOSI ir TOS LIUOSYBĖS NUO 
MUS TEGUL NEBANDO ATIMTI, bet tegul pripažįsta mums žmoniškas tiesas tarpe pa
saulio tautų šeimynos.

Mes, lietuviai, budėkime prie tautiško, darbininkiško susipratimo! Sukeikime musų 
tautiškus jausmus ir dabar suvienykime musų spėkas prieš mus visus priešus!

Lenkai visokiomis intrigomis tautų susivažiavime bandys Vilnių ir visą Lietuvą pa
sisavint, ir nėra abejonės,kad Francija,čecho-Slovakija ir Anglija pritars lenkams, jeigu 

neparodysime musų suvienyto fronto prieš jųjų pasikėsinimus.
Todėl, kas tiktai yra lietuvys ir jaučiasi savyje lietuviško kraujo, eikime į Mass- 

Mitingą ir aptarkime, ką turime daryti su musų priešais lenkais, kurie nori musų liuosybę 
atimti ir iš naujo mus atiduoti dvarponių vergijon!

Taipgi suvienytomis pajiegomis turime išnešti protestą prieš lenkų žiaurumus Vilniu
je, ir reikia paprašyti, kad pripažintų Lietuvą de jure ir Suv. Valstijos.

Kviečia į šį Mass-Mitingą visi žemiaus pasirašiusieji:
ANTANAS IVAŠKEVIČIUS,
MIKAS^VIENIS,
V. J. ŠLIAKYS,
V. P. JANKAUSKAS,
JUOZAS SORAS,
MIKAS PETRAUSKAS,
F. J. BAGOČIUS,
K. J. PAULAUSKAS, •
J. SUNGAILA,

K. ŽIBIKAS,
K. PRATAPAS,
J. P. TUINILA,
A. L. KAPOCHY, D. M. D.,
M. V. CASPER, D. M. D.,

J. A. PALAIMA,
J. S. LANDŽIUS-SEYMOUR, M. D., 
SUSANA M. PUIŠIUTĖ, L. L. B. 
DR. PAUL JACKMAUH.
FRANCIS J. KALINAUSKAS, 
KUN. K. URBANAVIČIUS, 
S. MICHELSONAS.
K. ŠIDLAUSKAS,
WILLIAM F. J. HOWARD.,

(Kavaliauskas)
J. L. PAŠAKARNIS, O. D, 
PRANAS GUDAS,

K. SIDABRAS,

Reikalaujame 300
Merginų Ir Vaikinų Šokikų!!!

SUBATOS VAKARE, 

Lapknčio-Novl2 d., 1921 
RENGIA A. L. T. SANDAROS 7 KUOPA

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston. Mass.

Šie šokiai bus vieni iš puikiausių, nes geriausia muzika 
grajįs linksmiausius šokius. Tad jaunime, nepraleiskite šios 
puikios progos.

PINIGŲ KURSAS ATPIGO
SIUSKITE PINIGUS I LIETUVA

RENGIMO KOMITETAS.
soooooocoeo&eoeoocececo&oeoeoosoooooososfloceccooeoec

SO. BOSTON, MASS.357 BROADWAY,

BALTIC STATES FINANCE CO.

$7.50 * 1,000
auksinų

GERA DUONA.
Tam, kas ją moka gerai iš

kepti. Tūkstančiai lietuvių So. 
Boston’e nori geros duonos, bet 
mažai yra bekerių, kurie galėtų 
padaryti tikrą lietuvišką duoną. 
Todėl yra gera proga geram be- 
keriui daryti milžinišką biznį 
Boston’e. Turim ant pardavimo 
gerą bekernę su dviem pečiais,, 
du trokai ir kitokį reikalingi 
įrankiai. Parsiduoda visai pi
giai ir ant lengvų išlygų. (46>

LITHUANIAN AGENCY,
A. Ivaškevičiaus Oi įsas.

361 Broadway, S. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 605.

Pardavimas
PARSIDUODA PEKARNĖ!
2 mašinos. Priežastis parda

vimo: savininkas važiuoja į Lie
tuvą. Kreipkitės:

R. JANKŪNAS,
91 Bolton St., So. Boston, Mass*

................      —-....... "Į

Išagzaminuoįu Akis 
Pritaikau Akinius

Galvos skaudėjimas ir kitokį II 
negeistini apsireiškimai kūno I 
tankiai paeina nuo nuvargusių 
akių.

Duok savo akis išegzaminuo
ti patyrusiam optomtristui. 
Vienintelis lietuvis optometras i 
(akių specialistas) Naujoje j 
Anglijoje.

J. L. PAŠAKARNIS O. D. I j
Ofisas ir Gyvenimas: ■

377a Broadway, cor. E Street, Į|
SO. BOSTON, MASS. ||

1I

Strand Lunch >

f Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitik-

j K. BLINSTRUBAS, Prop F f 304 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

:<
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į

-
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-
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KASDIENINIS MAISTAS l
VISIEMS REIKALINGAS I

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass, »
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
lus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi- Į

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS,
301 E St., So. Boston, Mass.

Pasinaudokite žemu kursu ir sušelpkite gimines. Pi
nigus pristatome į artimiausi Lietuvoje Paštą.

Kurie norite kad greitai gautų kreipkitės ypatiškai 
ar per laiškus į

Puiki Lietuviška

pas
ANTANĄ UMuLELCų c X
300 BroadwMy, S. Boston Mass.

BIZNIERIAI GARSIN
“SANDAROJE.’


